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Taikos Išlaikymas Yra
Darbo Žmonių Reikalas

Gerėja Santykiai 
Tarp Ontarijos ir 
Ottawos Valdžios

De Gasperio Vyriausybė 
įveda Musolinio Režimą

tų darbininkų paskelbė 24 
valandų protesto, stręi k ą 
prieš {gabenimą Jungtinių 
Valstijų ginklų Francijon. 
Streikas buvo sėkmingas vi
sose prieplaukose, išskyrus 
.Cherbourgą, kur didžiuma 
darbininkų neprisidėjo.

LONDONAS. — Anglijos 
komunistai šaukia uostų dar
bininkus protestuoti prieš 
siuntimą ginklų į Malajus, 
kur britų kariuomenė veda 
karą prieš vietinius partiza
nus.

STOKHOLMAS. — Louis 
Saillant, Pasaulinės Profsą
jungų Federacijos sekreto.- 
rius ir Pasaulinio Taikos Ko
miteto viceprezidentas, pa
reiškė čia, kalbėdamas Pa
saulio Taikos Komiteto susi
rinkime, kad taikos išlaiky
mas priklauso nuo darbinin
kų veikimo, ypaę darbavietė
se. Vien propagandos jau 
neužtenka, sako jis.

Jis sutiko, kad judėjimas 
už taiką auga, bet pastebėjo, 
kad prisirengimas karui, 
persekiojimas taikos partiza
nų kapitalistinėse šalyse 
taipgi smarkią! aug'a.

Geriausias būdas taikai ap
ginti, nurodė jis, yra masi
nis veikimas prieš visokį pri
sirengimą karui! “MeSj tai
kos gynėjai,” tęsė jis, “įro
dėme laike antrojo pasauli
nio karo, kad mes žinome,. 
kaip veikti;” , .i '

Jis sako, kad darbininkai
turi organizuotis dirbtuvėse .
į taikos gynimo komitetus ir! TORONTO. — Canadian; Už sugaištą laiką darbinin- 
veikti prieš prisirengimus General Electric kompanijos. kai gaus užmokestį. Kompa- 
karui. |

Britanijos, Skandinavijos 
ir kitų šalių darbininkai, sa
ko jis, nori taikos ir noriai 

: prisidės prie 'veikimo dėl ap
gynimo taikos.

PARYŽIUS. — 35,000 uos-

VANCOUVER.-— Darbi
ninkai surengė protesto de
monstraciją prieš gabenimą 
ginklų čaing Kai-šekui.

TORONTO. — Nuo to lai
ko, kada Ontarijos premjeru 
tapo Leslie Frost, žymiai pa
gerėjo santykiai tarp Onta
rijos ir Ottawos valdžių. 
Šiomis dienomis tie santykiai 
materializavosi sutar t i m i 
tarp Ontarijos ir Ottawos.

Pirmu kartu istorijoj Ka
nados premjeras padarė ofi
cialų vizitą į Ontarijos par
lamentą. Jo atsilanky m o 
priežastis buvo — pervedi
mas Ontari jai Niagara upės 
vandens teisių.

Manoma, kad netrukus bus 
susitarta ir taksų klausimu, 
kurio išsprendimas paleng
vintų federalei valdžiai pra
vesti numatytas reformas.

ROMA. — Ekonominiam savo susirinkimų be polici- 
kriziui Italijoj didėjant ir Į jos leidimo ir įmonių savi- 
masėms bruzdant, klerikalo ninkll sutikimo. Nevalia par- 
~ , ... ... 'davinėti laikraščius ant gat-De Gasperio valdžia griebia-- . > . . .r ° vių, isskyrus asmenis, tutin
si musoliniškų suvaržymų. < čius tam leidimą.
Ypatingai ji nusistačiusi pa
stoti kelią bežemių valstiečių 
bruzdėjimui, kuris pasireiš
kia užėmimu ir pasidalinimu 
nedirbamos . feodalist i n i ų 
dvarininkų žemės.

Vyriausybės išleisti pa-

Nors Italija turi policijos 
visą armiją, tačiau policija 
bus ir toliau didinama. Su
darytas “visuomenės (saugu
mo komitetas” kuris žiūrės 
tvarkos.

Italijoj yra labai daug be ■ 
darbių. Dabar tur būt pasie-

GX Darbininkai Savo
Reikalavimus Išlaimėjo

Fordo Darbininkai
Atmeta Kompanijos 
$55.00 į Mėnesį

WINDSOR. Fordo dar
bininkai savo susirinkime 
nutarė, kad būtų pravestas 

' balsavimas streiko klausimu. 
Unijos skyrius 20Q turi 11,-

- 000 narių.
Unija reikalauja senatvės 

pensijų $100 į mėnesi sulau
kusiems 65 metų amžiaus 
darbininkams, išdirbusiems 
Forde 25 metus. Kompanija 
siūlo. $55.00 į mėnesį!

Konsiliacijų taryba reko
mendavo priimti kompanijos 
pasiūlymą, bet darbininkai 
mano, kad jeigu anoj pusėj 
rubežiaus yra galima mokė
ti $100, tai kodėl negalima 
šioj pusėj. ! .

Roy England, unijos pre
zidentas, pareiškė, kad For
do darbininkai grįš prie rei
kalavimo 30 centų į valandą

darbininkai Toronte ir Peter-: nija taipgi sutiko tartis su 
bore pasirašė sutartį su kom
panija, pagal kurią darbo sa
vaitė sutrumpinama iki 42 
valandų. Iki šiol Toronte bu
vo dirbama 44 valandos į sa
vaitę, o Peterbore — 54 va
landos.

Sutrumpinant darbo savai
tę algos pakeliamos atatin
kamai, kad darbininkai par
sineštų tiek pat, kaip iki skaldytojų. Tik kai pamatė, 
šiol. Sutartis apima laiką | kad tie žmonės neturi užtek- 
nuo lapkričio 20 dienos,’ tad tinai pritarimo darbininkuo- 
darbininkai dar gaus nuo $34 j se, kompanija pradėjo rim- 
iki $80 už praeitį. į &au

Derybas už darbininkus. ~
vedė 9 mėnesius United Elec- į OLANDIJA PRIPAŽINO 
trie Workers unija, kurios j MAO TSE-TUNG KINIJĄ 
direktorium Kanadoje yra C.
S. Jackson. Tai ant šios uni
jos buvo užpuolę dešinieji, 
norėdami suardyti ją.

Sutartis apima 5,500 
bininkų.

Be to, pakelta alga
dedantiems dirbti nuo. 86 cen
tų iki 96 centų į valandą. Už
tikrinamos įsisenėjimo tei
sės. Jeigu darbininkas nega
les savo skyriuje dirbti, tai 
galės būti perkeltas į kitą 
skyrių.

Kompanija sutiko išrinkti 
norių duokles, kaip kad bu
vo daroma iki šiol. Bus su
daryti komitetai įmonėse, 
kurie spręs nesusipratimus.

unija dėl sveikatos ir socia- 
lės gerovės planų, ką reko
mendavo konsiliacijos tary
ba.

Elektros gaminių darbinin
kai parodė nepaprastą kant
rumą. Tik įsivaizduokit, de
rybos ėjo 9 mėnesius. Kom
panija visaip išsisukinėjo. Ji 
labai daug tikėjosi iš unijų

tvarkymai uždraudžia toli- kokių trijų milijonų skai- 
mesnį žemės okupavimą ir į gįų. jų tarpe labai daug že- 
dalinimąsi. Grūmoja sunkio- 'mės darbininkų. Kai kurie, 
mis bausmėmis, jeigu kas įpuolę į desperaciją, ėmėsi 
nepaklausys. Taipgi uždrau- ■ dalintis apleista žemvaldžių 
džiami vieši susirinkimai ar ^emę. Jiems nusibodo badmi- 
demonstr arijos ant trijų mė- piguti belaukiant valdžios 
nėšių. Unijos negali laikyti įemės reformos.

Į Italijos komunistų ir socia
listų partijos sako, kad dar- 
■bininkai duos atatinkamą at
sakymą į vyriausybės muso- 
liniškus suvaržymus. Darbi
ninkai esą pasirengę ginti 

WASHINGTON. — 229 savo teises ir tęsti kovą už 
Chryslerio korporacijos vir- žemes reformą. .
šilų vien tik bonais pereitais, Tuo tarpu klerikalų vy- 
metais gavo $2,581,000. Šią riausybė visokiais būdais ati- 
informaciją paskelbė vai- dėlioja žemės reformą. Feo- 

dalistiniai dvarininkai turi 
desėtkus tūkstančių akrų ne
dirbamos žemės, laikomos tik 
dėl medžioklės, bet valdžia 
nenori liesti jų.

Riebiausi Bonai 
Chryslerio Viršiloms

darp ra-

HAGA. — Olandijos vy
riausybė pripažino Mao Tse- 
tungo vadovaujamą Kinijos 
vyriausybę.

t Numatoma, kad daugiau 
vakarinių valstybių pripa
žins naują'Kini ją.

džios finansinė įstaiga.

Mažesni užveizdos, kurių 
yra 5,086, bonais gavo $2,- 
101,000.

Vyriausiems korporacijos 
viršiloms algomis išmokėta 
$1,352,286.

K. T. Keller, prezidentas ir 
direktorius, gavo algos 
$250,000. Korporacijos vice
prezidento B. Hutch in šono 
alga siekė $225,700, Kitas 
vice-prezidentas, Fred Zeder, 
gavo $215,400 algos. Tūli ki
ti viršininkai gavo po $100,- 
000, neskaitant bonų.

MIRĖ ŽYMUS BRITŲ 
SOCIALISTAS H. LASKI

Dubinskio Uždangoj 
Prakirstos Skylės

du re-

BOSTONAS. — Moteriškų 
rūbų siuvėjų unijoj, kurią 
kontroluioja Dubinskio ma
šina, eiliniai nariai išmetė iš 
biznio agentų vietos
akcininku. Jų vieton išrink
ti progresyviai.

Prieš dub nskinius 
demokratus susivienijo visos 

! opozicinės srovės.
. I Vienas tų reakcininkų, Hol- 
1 linport, tupėjo šiltoj gūštoj 

per 16 metų, šiuo kartu eili
niai nariai jį išprašė laukan, 

j CHICAGO. — Moteriškų 
rūbų siuvėjų unijoj, dresmei-

social-

LONDONAS. — Virš mė- • 
nesį laiko sirgęs plaučių už- - 
degimu, mirė žymiausias 
Britanijos socialistas,. profe
sorius Harold J. Laski.

Prof, Laski buvo pirminiu- kerių lokale, pasireiškė stip- 
ku britų darbo partijos ir ri opozicija prieš dubinskinę 
padaręs kelis vizitus* Jung- mašiną. Į lokalo pildomąją

BRUSELIS. — Belgijos 
Darbo Konfederacija, socia
listų vadovaujama, pravedė 
visuotiną streiką, kuriame 
dalyvavo pusė milijono dar- , . _ . _
bininkų, protestuodami priešitinėse Valstijose. Metai at- tarybą išrinktos dvi progre 
grąžinimą karaliaus Leopol-I gal, kada jis lankėsi pasku- syvės siuvėjos, 
do.

Streike taipgi dalyvavo ■ akcininkai neleido jam paša- tai taip pat gavo daug bąl 
ir studentai. i kyti savo kalbos. sų, nors jie ir nelaimėjo.

I tinį kartą, Massachusets re-1 Kiti progresyvių kandija-
1 ____2________________________ _ ___ 4._______ J______ 1_____

sų, nors jie ir nelaimėjo.
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Pasidairius Po Kanadą s.ai neapeina. Jus šalkit ir ba
dauki!.

Ontarijos seimelis, priėmė; 
du bilius, kurie! gali būti pa
sveikinti kaip tikrai pažan-Į 
gūs biliai. :

Vienas bilius . legalizuoja 
civilines vedybas, o kitas už-' 
draudžia rasinę diskrimina-Į 
ciją. ' |

Rasinė diskriminacija Ka
nadoje nėra tokia plati, bet 
yra sudariusi daug nemalo
numo kai kuriom mažumom. 
Nuo dabar visi1 įstatymai, 
varžą rasinių mažumų teises, 
nustos galios. •

Ontarijos valdžia konser7 
vatiška, bet ji pravedė jau „ _________
kelis gerus . įstatymus. Šiuol Taigi, savi piliečiai, kurie 
atžvilgiu ji pralenkė. libera- neturi ne tik prieglaudos, bet 
lūs, kurie buyo daug pažadė
ję, bet mažai ištesėjo,

Ontarijos provincija, lega
lizuodama civilines vedybas, 
panaikindama rasinę diskri
minaciją, pasuko tikrai pa
žangiu keliu.

—o—
Jungtinės Valstijos neįsi

leido Toronto miesto apšvie- 
tos tarybos atstovo Sam 
Walsh, kurs buvo išrinktas, 
kartu su kitais dviem, atsto
vauti miesto apšvietos tary
bą St. Louis, Mo,, konferen-

apie žmonių “vargus” už “ge
ležinės .sienos”. Jie sutiktų 
paguldyti šimtus tūkstančių 
kanadiečių, kad “pagerinti” 
tų žmonių būvį. Bet visai ki- 

I taip jie atjaučia torontiečius.
■ Aną dieną atsilankė pas cijoj apšvietos klausimu, 
juos miesto bedarbių delega
cija, kuri nusiskundė, kad J 
miestas. visai pamiršo juos. I 
Kontrolierius Balfour tuo-1 
jaus suriko, kad jiems vado
vauja “raudonieji”.
kontrolierius pasiaišk i n o, 
kad miestas negali nieko da
ryti, nes nėra pinigų. Taksai 
esą ir taip aukšti.

Tik minėtos darbo žmonių dėl vieno akro. Gal užtektų 
atstovų pažiūroš tegali už
tikrinti darbą šios apylinkes 
gyventojams. Bet ar valdan
čioji klasė paklausys žmonių, 
ar ji ir toliau politikuos ir 
žais žmonėmis?

ir maisto, miesto ponams vi-

Sam Walsh laike praėjusio 
į karo buvo leitenantu Kana- 
I dos kariuomenėj. Jis yra po- 
j puliarus tarp torontiečių ir 

T3.., 1 jau kelinti metai jį išrenka į
j apsvietos tarybą.

Amerikiečiai biją jo už tai, 
kad jis galįs būti prokomu- 
nistas. .

O amerikiečiai rėkia, kad 
rusai turi geležinę sieną.

Kanadietis

Taikos Skurdas
F. TUMĖNAS

Taika ir gerbūvis — du ne
dalomi dalykai. Jie priklauso 
pažangai, jie priklauso žmo
nėms, Bet gal reiks juos iš
sikovoti, kaip ir kitus daly
kus. .

ir mažiau, sakysim, kokių 
.500 svarų dėl akro. Vienam 
akrui buvo duota 200 ir gau-. 
tas derlius 82 bušelių arba 
29 bušeliais daugiau, negu iš 

jnetręštos žemės. Trąša bu
vo, pabarstyta kuomet kuku
rūzai buvo jau 1|8 colių aukš
čio.

Patarimai Farmeriams

Reikia, tačiau, atsiminti, 
kad nitrogenas yra tiktai 
laikina pagalba. Norint pa
šalinti nitrogeno stoką, rei
kia duoti organinių trąšų.

Kaip Pakeiti
Kukurūzų Derlių

Nedaug farmerių žino, kad 
galima gauti 90 bušelių ku
kurūzų (corn) iš hektaro vie
toje 50 bušelių. Ir tam ne- 

- ' reikia labai didelių pastangų.

i' - :------------- —

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Lietuvoje, 
Skaitykit Liaudies Balsą

II Lietuvis Barberis i

Toronto miestas rengiasi 
išl e i st i patvąr kyih ą, kuris 
leis lošti beisbole sekmadie
niais. ' .

Laike miesto valdybos rin
kimų buvo privestas balsa
vimas, ar torontieČiai nori 
sporto sekmadieniais, ar ne. 
Dauguma balsavo teigiamai. 
Po to Ontarijos seimelis pa
tvarkė, kad vietiniai autori
tetai gali legalizuoti sportą 
sekmadieniais, -jeigu jie no
ri. Torontas (nieko nelaukda
mas rengiasi išleisti patvar
kymą, legalizuojantį beisbo
las žaidimus sekmadieniais.

Dvasiškijai tas nelabai pa
tinka. Aną dieną vienas ku
nigėlis net užsikeikė. .Girdi, 
komunistai, ateiviai ir kiti be
dieviai kaltiį kkd Torontas 
loš beisbolų sekmadieniais.

■ Jie bijosi, kad, jų: įeigos gali 
sumažėti. L

Vėliaus šalia Darbo ir A- 
matų Tarybų susiorganizavo 
Bedarbių Komitetai, kurie 
registruoja bedarbius, šau
kia reguliarius susirinkimus. 
Bedarbių eilės ir jų suvargi- 
mas didėja. Pasireiškė masi
nis elgetavimas ir plėšikavi
mas.

Didžiausį bedarbių skaičių 
sudaro medžio darbininkai, 
kurių pramonė pergyvena di
delį krizį. Didžiosios kompa
nijos tedirba tiktai, trumpus 
metinius sezonus, kai ma
žesnės kompanijos ir kont- 
raktoriai visai raštines užda
rė. Jų mašinerija rūdyja.

Taisymui padėties buvo 
valdžios sušaukta konferen
cija, kurioje buvo valdžios, 
kompanijų ir visuomenės at
stovai. Ką konferencija nu
tarė? Šios apylinkės istorijoj

Paprastai, pietinėj Ontari
jo j žemei, trūksta nitrogeno. 
Jeigu jūsų ’kukurūzai labai 
geltdnija, džiūsta, veikiau
siai ne dėl stokos drėgmės, 
kaip paprastai yra priimta 
manyti, o dėl stokos nitroge
no. Davus žemei nitrogeno, 
tą blogumą galima pašalinti.

Dominion Experimental 
Substation, kuri randa s i 
VVoodslee, Ont., yra ištyrusi 
ir patyrusi, kad su pagalba 
nitrogeno trąšų galima gau
ti virš 90 bušelių kukurūzų 
ten, kur užauga tiktai 50 bu
šelių.

Nitrogeno trąšų galima 
gauti pavidale “amonium 
nitrate’’. Užtenka 600 svarų

į i Stag Barber Shop

I Skubus ir Geras
=1 Patarnavimas
U J
j j P. MOTIEJŪNAS
J Į ' Savininkas
į 640 Main St, Winnipeg

Juodas debesis, gula ant 
gražios miško padangės. Ki
ti dar mato saulę, gi kitus 
jau plaka šaltas lietus, pa
gavęs be lietsargių, ^be dra
bužių. Tai “taikos bausmė”.

Ne taip senai, švilpaudami 
kai patrakę, gatvėmis bėgio
jo uniformuoti kareiviai. 
Paskui jie dingo, gatvės iš
tuštėjo. Ir štai ir' vėl jie su
grįžo. Tai tie patys jaunuo
liai, tik daugelis iš jų su ne
aiškia drabužių spalva, be 
jumoro. Mergaičių gatvėje 
neužkabinėja. Anksčiau jie 
spietėsi apie aludes, kavines, 
teatrus, dabar stoviniuoja 
pul r ūmiuose, neiškalbūs, be 
entuziazmo. Kario ženklelis 
nebekelia tokio pasididžiavi
mo.

Padėtis pasikeitė. Prieška
riniai laikai veržiasi į žmo
nių stubas, griaudami jų pla-' pasiliks tik vienas konferen- 
nus ir santykius, sudarytus! cijos realus pasiūlymas, tai 
nenormaliame gyvenime lai- miškų unijos provinciali© er
ke karo. Užtrauktos pasko- ganizatoriaus B. Magnusono. 
los ant verslų ir nuosavybių 
nesiduoda išmokėjimui. Sun
kiai balansuojasi šeimos biu
džetas. Dvynų miestelyje iš 
60,000 gyventojų, 7,000 ran
dasi bedarbių. Kai daugelis 
dar gauna mizerną nedarbo 
apdraudą, tai taip pat dau
gelis yra be jokių pajamų, 
stovinčių prie šekspyriškos 
problemos. ' '

Pirma garbė prabilti be-
■ darbių vardu teko šios apy

linkės Kanados Legijono
; skyriams, - kurie kreipėsi į
■ valdžią, ragindami “vardan 

žmoniškumo” rūpintis bedar
biais? Bet valdžia legijonie- būtų būdavojama $60,000,- 
rių atsikreipimą paneigė, į- 000 plieno industrija, kuri

į Steep Rock 
VZ.'lr,, Irt. , , Irti <rt rtrtrt 1 ... l.rtrtl A 4-rt.rt., rt..*> rtl rt .Irt Irt rt V,

PARDUODAMAS ;
TABAKO CK IS i

akrų žemės, 4' kilos, i 
pėdų grynauzės, jau- 
sodas iš; 300 visokių j

Kreipkitės :■
J. ir N. Kisieliai, į

R. R. 1, Mt. Brydges, j,
Ontario į1

130
130 
nas ______  _
vaismedžių.

If | M n T F A T R F College ir Mannig
M 11 U I L n i D L Durys atsidaro 6 v. v.

šeštadieniais 1.30 vai. p. p.

Pradedant Penktadienį, Kovo 24
(Tiktai Vieną Savaitę) /'

2 -- Puikios Rusiškos Filmas -- 2
Canadian National Rail

ways bosas D. Gordon įspėjo 
anglies kasyklų savininkus, 
kad jie neteks didelės rinkos 
savo anglims, jeigu jie neiš- 

. ras būdo, kaip nupiginti savo 
anglį.

Jis sako, kad dyzeliniai in- 
žiųai sutaupo visą trečdalį 
ant kuro, naudojant skystą 
kurą. Visi inžinai būsią pa
keisti dyzeliniais, jeigu ang
lies kasyklų savininkai nesu
ras ko. geresnio. Girdi, ang
lies industrija visai nekrei
pianti atydos į tyrinėjimus, 
kad išradus geresnius būdus 
anglies sunadojimui kaip ku
rui.

Anglies industrijai pavo
jus kyla smarkiai. Daugelis rių atsikreipimą paneigė, į- 000 plieno industrija, kuri 
namų įveda aliejinius pečius' rodinėdama, kad padėtis nė- sudorotų visą Steep Rock

ra tokia jau bloga, ir kad 4,000,000 tonų rūdą, dabar j 
kaltinti reikia ne valdžią, o eksportuojamą į. Jungtines 
pačius bedarbius, taipgi in-1 Valstijas, kas taipgi užtik- 
formuodama, kad yra ren-i rintų darbą dėl 5,000 darbi- 
giami stambūs darbų projek- i ninku. Kitos visuomeninės ! 
tai, ir pirmoj vietoj bus pa-. grupes, siūlo, kad valdžia 
imti visi veteranai. Bet tai skirtų dideles sumas pinigų 
nebuvo nuoširdaus susirūpi
nimo nei iš valdžios, nei iš 
legijonierių pusės.

Jo nuomonė — atimti iš di
džiųjų kompanijų monopolio 
didžiuosius plotus miško, 
eksportuoti apdirbtus pro-. ' 
duktus į visas šalis, sutvar- ; 
kyti iškirsto miško sritis. 
Šiai nuomonei net vietiniai 
geltonlapiai daugiausia vie
tos davė. Bet, deja,, ji ir pa
liks tik tų žmonių mintyse.

Kitas stambus planas išė
jimui iš nedarbo šioj apylin
kėj, tai Darbo Progresyvės 
Partijos vietinės organizaci
jos peticija valdžiai, kad 
Superior ežero galvoj — Port 
Arthur® ir Fort William® —

Šventas ar Nusidėjėlis 
“Rasputinas” 

Tikra Istorija apie 
Rusijos Išdykusį Vienuolį 
Vaidina Nikolai Malikoff

Dostojevskio Puikioji
Epika

“Peterburgo Naktys”
Vaidina Maskvos

Meno Teatro Artistai

ir-tokiu būdu pakeičia ang
lių aliejumi. Atvedimas alie
jaus vamzdžių iki Superior 
ežero galį nupiginti aliejų ir 
tokiu būdu dar padidinti kon
kurenciją anglies industrijai,

—o—
iKai kurie Toronto miesto 

ponai, ypač 1 kontrolierius. 
Balfouf*, dažnai pravirksta

tiesimui kelių tarp apgyven
tų centrų šiaurinėj Ontari
jo].

Siuntiniai Taryby Lietuvon I
APMOKĖTAS MUITAS

skubiai — užtikrinta — apdrausta
Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 

maisto, drabužių ir kitko .jūsų giminėms Tarybų Lie
tuvoje ar kitose tarybų respublikose. . j .'

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, i 
audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje. / ; - į

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta per AMERPOL, | 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, į 
priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą galavai pa- į 
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, ■ 
audeklo, apavų ir odos.
Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui rei
kalingas prekes. Kainų sąrašą suteiksime ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bile šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
Poety Apdainuotuose Anykščiuose

K. MORKŪNAS

tik ką išėjusį ‘‘Švyturio” 
žurnalą. Šiame numeryje iš
spausdinta plati A. Žukaus
ko-Vienuolio apybraiža apie 
Kovarsko mokytoją Didžia- 
riekį.

— Neseniai, — pasakoja 
rašytojas, — “Pergalės” žur
nalas baigė spausdinti mano 
naują romaną “Puodžiūnkie- 
mis”. Romanas šiemet išeis 
atskira knyga.

— Kiek puikių vaizdų ir į- 
vykių rašytojui teikia šių 
dienų gyvenimas. Kartais 
tenka skaityti paskaitas 
valstiečiams lietuvių litera
tūros klausimais. Antai ne
seniai skaičiau paskaitą 
“Anykščių šilelio” kolektyvi
niame ūkyje. Nuvykau pa
vakaryje .ir matau;. visose 
trobose žiba elektros lempu
tės. Keičiasi ir gražėja Biliū
no, Baranausko tėviškė. . .

Rašytojas A. Vienuolis-Žu- 
kauskas yra A. Baranausko 
memorialinio muziejaus di
rektorius. Aplankėme Bara-

Kurkliai. Priešais valsčiaus 
kooperatyvo krautuvę susto
ja žalias autobusas. Kelioli
ka minučių, ir mašina spar
čiai riedėdama neša mus

. Anykščių lipk. Autobuse va
žiuoja kelios moterėlės su 
kaimietiškomis kašėmis, ūki
ninkai, du Kurklių miestelio 
mokytojai. .Vieškelis pilnas 
judančių, vežimų.

— Tai patogumas, — dai
rydamasi pro langus į šalį 
kalba senyva moteriškė. — 
Gerai valdžia padarė palei
dusi keleivinius autobusus.

Pro plačius langus matosi 
kalvos,' sodybos ir skardžiai. 
Kilometras po kilometro ar
tėja Anykščiai — įžymiųjų 
Lietuvos rašytojų A. Bara
nausko, A. Biliūno ir A. Žu
kausko-Vienuolio tėviškė, po
etų ir dainių apdainuota 
Šventoji. Kuriam lietuviui 
nėra žinomi skambūs posmai 

’Anykščių šilelio”, kas nėra 
skaitęs “Kliudžiau”, “Pa
skenduolės”. Jau1 pirmame 
pradinės mokyklos suole, tik 
atvertę knygas, užgirstame 
apie Anykščius. O štai dabar 
pro autobuso langus matai 
Antano Baranausko apdai
nuotą'šilelį, kalnus, kalne
lius. Didžiuliame geltonuo
ju smiltynų plote supasi 
jaunos, eglaitės, pušys. Tai 
nauji miškai, atželdinti tary
bų valdžios metais. -

Dešinėje pūsėje šmėkšteli i 
aukštomis pušimis svyruo- i 
janti kalva ir prie’kalvos už- : 
gludęs visiems žinomas le- : 
.gendarinis Puntuko akmuo.

Dar keliolika minučių iz' ? 
mūsų mašina rieda Anykš
čių gatvėmis. Priešais išky
la aukšta, raudonų plytų 
bažnyčia. Sustojam prie nau
jo. parko. Dar pereitais me
tais šioje vietoje buvo tuš
čia aikštė, o dabar čia auga 
medeliai, pastatyta keliolika 
dailių suolų.

Į vakarus, ■ ant aukštoko} 
kalmuko į , viršų stiebiasi i ,

! laikraščių pranešimų, čia da

nausko muziejų, vadinamą 
klėtele.

— Šiais metais, kaip ma
tote, klėtelė atremontuota,. 
— rodo rašytojas klėtelę. —' 
Vyriausybe klėtelės išlaiky
mui skiria dideles pinigų su
mas. Prieš kelias dienas ga
vome 26 tūkstančius rublių 
naujiems eksponatams įsigy
ti.'

Nuo 1826 metų' čia stovi 
Baranausko klėtelė. Dabar 
viduje pavyzdinga tvarka, 
matosi naujų Baranausko 
daiktų. Apžiūrime lovą, ku
rioje ilsėdavosi A. Baranaus
kas, kėdę ir stalą, ant kurio 
rašytojas parašė savo garsų
jį “Anykščių šilelį”. Stiklinė-
je vitrinoje A. Baranausko į f 
laiškai, visos “Anykščių ■šile
lio” laidos. Nedidelėje klėte
lėje sutalpinta daug vertin
gų daiktų, kurie vaizdžiai by
loja apie kiekvieną A. Bara
nausko gyvenimo žingsni.-

Šiais metais klėtelė papil
dyta eile naujų eksponatų.

— Šis Baranausko portre-
I tas ir smuikas nupirktas iš 
į Elmininkų kaimo valstiečio 
.' Povilionio. Kai apskrities

Tai yra pirma diena. Ant
rą dieną, paprastą!, katalikai 
ir socialistai pjaskelbia, kad 
jų delegacijoms yaldžia arba 
savininkai pažadėjo kokį 
nors daliną patenkinimą ar
ba tik principinį pažadą. Po 
to seka šauksmas į savo na
rius grįžti prie darbo. Daž
nai dalis socialistų ar kata
likų unijistų nei pirmą dieną 
nestreikavo.

Trečią dieną socialistai ir 
katalikai jau atvirai sabo
tuoja, šaukia, streikierius ne
klausyti CGJ vadų ir kalba 
apie streikierius kaip nusi
kaltėlius. Jų spauda streiką 
jau vadina “komunistų kons
piracija”, lygiai kaip iš pat 
pradžių tai darė didieji bur
žuaziniai lapai, kaip “Figa
ro”, “Le Monde” ir panašūs.

Tokia yra labiausiai įpras
ta streiko eiga ir trijų unijų 
rolė. Kartais, žinoma; FO ir 
katalikai darbininkai nesi
duoda savo vadų suvedžioja
mi. Kartais kai kuriuose vie-

vykdomojo komiteto pirmi
ninko užklausiau, ar pirkti 
Baranausko portretą ir smui
ką, — pasakoja Venuolis, — 
man atsiuntė automobilį ir 
paprašė portretą su smuiku 
nupirkti kuo greičiau. A.

. Baranausko portretas, tapy
tas nežinomo dailininko, yra 
originaliuose beržiniuose rė
muose.

Baranausko klėtelę gausiai 
lanko ekskursantai. Svečių 
knygoje matome žymių Ta
rybų Lietuvos rašyt o j ų, 
mokslininkų, menininkų atsi
liepimus. Vien per praėjusių 
metų vasarą klėtelę aplankė 
4,000 žmonių.

— Valdžia nepaprastai'rū
pinasi Anykščių atstatymu. 
Aš senyvas žmogus, •— sako 
Vienuolis, — esu daug matęs, 
daug ką pergyvenęs. Tačiau 

i tik dabar matau, kaip rūpi
namasi darbo žmonių švieti
mu, kultūra, senovės pa
minklų apsauga. Niekuomet 
Anykščiai neturėjo savo 
^ifcrašėi0. O dabąr Anykš-Uetuose , vadai 
cių laikraštis išeina tris kar-' 
tus per savaitę. Džiugu man, 
senam anykštėnui, matyti 
nuolat kylančią darbo žmo
nių gerovę.

Pavakaryje atsisveikinom 
su Anykščiais.

“Šaltasis Pilietinis Karas” Prancūzijoj
Paryžius, — Žurnalis tas 

Alexander W.ertli ir keli kiti 
dabartinius įvykius čia Fran- 
cūzijoje pakrikštijo vardu 
“šaltasis pilietinis kąrąs”. 
Tinkamesnio vardo ieškoti 
netenka. Kas dabar dedasi 
čia, yra įtempta padėtis, ku
rioje pilietinio karo atmos
fera beveik kabo ore. Bet 
tas karas “šaltas” ta pras
me, kaip “šaltas” bendras 
pasaulinis karas tarp “Va
karų” ir “Rytų”: kulkosvai
džiai netrata ir kraujas nesi- 
pila, — bent upėmis.

Frąncūzija apimta streikų 
bangos. Jie yra kunkuliuo
jančio pabūdžio, nespėja, jie 
pasibaigti vienoje industrijo
je, kaip persimeta į naują, į 

■ kelias naujas. Kaip žinote iš

dviejų aukštų medinis, žalios 
spalvos namas. Nuo Vaiž- 

' ganto gatvės pakylame ce
mentiniais laiptukais, eina
me sodu ir atsiduriame prie 
žalio namo durųl Šiuose na
muose gyvena rašytojas A. 
Žukauskas-Vienuolis.

Antrame • aukšte platus, 
šviesus kambarys. Už stalo‘mis darbininkai

Žukauskas-Vięnuolis pakyla, 
sveikinasi. Aukšto ūgio, si
dabruota galva ir šviesaus 
žvilgsnio, kupinas energijos 
— toks šiandien mūsų klasi
kas Vienuolis - Žukauskas. 
Kambaryje kelios lentynos 
nuo lubų iki grindų pilnos 
knygų. Pro langą, lyg ant 
delno, matosi tekanti Šven
toji, pušynais apjuosti 
Anykščiai. Vienuolis skaito

bar streikuoja beveik milijo
nas darbininkų. Tiek streikų 
vienu metu nebuvo Prancū
zijoje nuo Liaudies Fronto, 
laikų, apie tuzinas metų at
gal. -

Dabartiniai streikai veda
mi už minimales algas, kurio- 

galėtų iš- 
skaitąs žurnalą rašytojas} vengti bado pavojų. Niekas, 
Žukauskas-Vięnuolis pakyla, nei kraštutiniai, reakcininkai 

negali ir nedrįsta, paneigti,

“Figaro” su didžiu “toleran
tiškumu” pripažįsta, kad 
“darbininkai nemato kito
kios išeities kaip streiko”, 
bet tuojau prideda, kad “tuos 
streikus naudoja savo poli
tiniams reikalams raudona- 
siš^elementas”. Tai kas dar
bininkams daryti? “Figaro” 
turi patarimą: būkite kant
rūs, laukite, kol valdžia su
simylės ir ims domėn jūsų 
reikalavimus. . .

Anti-komunistinė koalicija 
parlamente, nuo Blumo so
cialistų iki generolo De Gau
lle pasekėjų, įstengė praves
ti taip vadinamą antisabota- 
žo įstatymą. Pagal tą įsta
tymą sunkiomis kalėjinėmis 
bausmėmis gali būti baudžia
mi streikieriąi arba organi
zatoriai streiko, kuris ken
kia '“tautos reikalams”. Bet 
valdančioji klase kiekvieną 
streiką skaito kenkiančiu 
“tautos reikalams”. Ne tik 
garantijos nėra, bet beveik 
tikra, kad tas įstatymas gali 
tapti įrankiu bet kokio strei
ko užgniaužimui, Kairesnių
jų socialistų organas “Franc- 
Tireur” teisingai įspėja so
cialistus, kad kada nors jie 
gailėsis balsavę uz tą įstaty
mą, kad jeigu prie valdžios

pravedimo, kad streikus lau
žyti. Nors visi pripažino, kad 
elektros ir gaso darbininkų 
streikas buvo grynai ekono
minis, valdžia nesidrovėjo 
pasiųsti savo milicijos jungi
nius, kad okupuoti dirbtuves, 
ir taipgi paskelbė, kad darbi
ninkai mobilizuoti ir turi 
klausyti valdžios įsakymų.

Prie valdžios . tiesioginio I 
streikų laužymo prisideda! 
dešiniųjų socialistų ir kleri-1. „
. , .. .. . ir geltonoji spaudą pas ]us,kalų unijų vadų aplinkinio & J f r j > 

kelio laužymas. Paprastai 
sistema jau yra taip išsidir
busi :

I kitoparlamento

mo. /

doresni ir kovingesni žmo
nės. Bet čia išdėstyta “sche
ma” dažniausiai, su mažais 
detalių skirtumais, pasireiš
kia. i .

Įvykiai Parlamente

Jau gerokas laikas prabė
go nuo įvykių parlamente, 
tai yra, nuo susirėmimų na
cio nalėje asemblejoje, bet tas 
reikalas iki šios dienos dar 
yra ant visų lupų.

Kaip žinote iš laikraščių 
pranešimų, laike debatų dėl 
Amerikos ir del “anti-sąbo- 
tažo” įstatymo parlamente 
buvo fiziniai susiremta, ir 
parlamento pirmininkas pa
šaukė kuopą' milicininkų, ku
rie jėga pašalino komunis
tus. . ': .

Reakcinė spauda šioje ša
lyje, kaip tai, be abejo, daro

Amerikoje, visą kaltę suver
čia ant komunistij. Girdę tai 
jie išprovokavo muštynes, 

' girdi, tai jie privedė prie to- 
nusižemini-

darbininkų organizuoti CGT
(kairiųjų unijose) ir mažes
nė dalis F.O. (socialistų) ir 
katalikų unijose.

Iš pradžių FO ir katalikųi kių vaizdą: Diskusijos dėl

Bet kųmunistai savo spau
doje duoda visai kitokį iįvy-

Amerikos ginklų ir su fuomi 
surištais dalykais buvo karš
tos ir nervai įtempti. Indo- 
Kinijos klausimas vis turėjo 
būti iškeliamas. Bet kuomet

kad darbininkai negali, pra- ateitų generolas D e Gaulle 
gyventi iš dabartinių algų, ar jam panaši jėga, tas įsta- 
Bet, visgi, tie streikai lau- tymas tarnautų legaliu .gink

lu užgniaužti visas unijas, į- 
skaitant pačių socialistų 
“Force Ouyriere”.

Streiką Laužymas
Faktinai klerikalo Bidault 

valdžia nei nelaukė įstatymo

žomi milicijos pagalba, vis
gi jie apšaukiami kaip ko
munistų konspiracija, visgi 
ir dešinieji socialistai nesi
drovi juos laužyti.

Kaip reakcija teisina savo 
žygius? Buržuazijos organas

unijų vadai sutinka vesti 
bendrus pasitarimus su CG- 
T. Principiniai ir socialistai 
ir katalikai sutinka, kad rei
kia streikuoti už aukštesnę r
algą. Tai yra pirmas žings- komunistai kalbėtojai viens 

| uis. Bet po to tylus šakota- P° kito:kilo, kad demaskuo- 
žas prasideda. ti kai kurių aukštų pareigu-

Nors visos trys unijos nu-1 nų korupciją ryšyje su Indo- 
sitaria bendrai statyti reika-. Kinija, kuomet jie nurodę, 
lavimus ir bendrai vesti de
rybas, FO ir katalikai prade
da siųsti, savo pasitarimų de
legacijas pas darbo reikalų 
ministrą. Kuomet atei n a 
streiko diena, FO ir katali
kai paskelbia, kad jie dar ve
da derybas, ir prie streiko 
pilnai neprisideda, nors tiems 
savo .nariams, kurie nori 
streikuoti, duoda leidimą 
streike dalyvauti.

kaip tas kruvinas kolonialis 
karas nusižengia. geriausiom 
francūzų tautinėmš 'tradici
joms, jie buvo nutraukti, už
rėkti, net pirmininko sulai
kyti. Tie, kurie patys Arba 
kurių sėbrai įsivėlę į purvi
nas ir kruvinas machinaci
jas Indo - Kinijoje, visaip 
stengėsi nustelbti tautos są
žinės balsą, balsą, kuria? at-

(Pabaiga apt 8 puslp.)
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kataa:
ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50
Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.

į Atskira kopija 6 centai

’ LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

PAŽANGIEČIAI SAVO VARDO NESIGĖDYTA

Italiją ir Franciją purto 
bangos streikų. Darbininkai 
ir valstiečiai šimtais tūks
tančių streikuoja.

Priežastis tų streikų glūdi 
tame, kad tų dviejų šalių 
darbo žmonės pergyvena di
delį krizį. Juos spaudžia ne
darbas, mažas atlyginimas ir 
kiti sunkumai, kai buržuazi
ja gražiausiai tarpsta.

Francija, Italija ir Ispani
ja yra trys didesnės Europos 
valstybės, kurios yra toli at
silikusios su reformomis. Ita
lijoje yra daugybė dvarų, 
kurių žemės apleistos. Dau
gelis dvarininkų laiko desėt- 
kus tūkstančių akrų tik dėl 
medžioklės. Tuo tarpu mili
jonai valstiečių neturi nei 
kiek.

Maršalo pagalba padėjo 
turčiams, bet ne darbinin
kams. Ta pagalba ne vieną 
išmetė į bedarbių eiles.

—0—
Švedija dar kartą pakarto

jo, kad ji nesidės prie Atlan
to Pakto. Ji taipgi neis į jo
kį militarinį bloką su Dani
ja ir Norvegija.

Iš praėjusio karo ji pasi
mokino, kad neutraliai lai
kantis galima daugiau išloš
ti. ■ ;

Montrealo ir Winnipego atžagareiviai, ypač iš dipukų 
tarpo, griebiasi visokių priemonių savo pastangose įsiga
lėti lietuvių klubuose. Kokių jie priemonių griebiasi Mont
reale, buvo pranešta per Liaudies Balsą keletą kartų. Da
bar mus pasiekė tariamosios Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Winnipego' Skyriaus valdybos laiškas į Winnipego 
Lietuvių klubo narius. Tenai taip pat tie atžagareiviai ban
do įbauginti klubiečius “komunizmu”. Cituoja ištraukas iš 
policijos raportų (dirba žmonės ne juokais) ir verkia, kad 
klubas kaltinamas “raudonumu”. Kaip Montreale, taip ir 
Winnipege, tie atžagareiviai norį “pataisyti” klubų vardą, 
padaryti iš jų tikrai lietuviškas organizacijas, ir t. t.

Čia galima štai ką pasakyti. Kad atžagareiviai, kokios 
tautos jie nebūtų, nemėgsta laisvų pažiūrų žmonių, tai nė
ra paslaptis. Nemėgsta jų ir Kanados valdančioji klasė su 
savo policija ir kitais organais. Bet pažangūs Kanados lie
tuviai nei kiek dėl to nesigaili. Jie niekad dėl to nebėgo pas 
kunigėlius savo “griekų” nusiplauti ir prisigerinti išnau
dotojams. Bet je niekad negailėjo savo pastangų dėl Ka
nados lietuvių labb, dėl darbo žmonių labo.

Winnipege, Toronte, Montreale ir kitose vietose vei
kia nemažos laisvų lietuvių pašalpinės ir kultūrinės orga
nizacijos, dėl kurių išbūdavojimo daug energijos įdėjo ir 
pažangiečiai. Net ir tas pats Vytauto Klubas Montreale iš
augo kaip tik tuo metu, kada jo viršininkais buvo išrinkti 
liberališkesni žmonės, kurie mokėjo gražiai sugyventi ir 
su laisvų pažiūrų tautiečiais. Pažangiečių talka daug padė
jo klubui pakilti ne tik ekonominiai, bet ir kultūriniai.

‘ Nėra nei vienos organizacijos Kanadoje, kuri būtų nu
kentėjusi nuo pažangių lietuvių. Jos išaugo nariais, finan
sais. Daugiausia pastangų įdėjo pažangiečiai ir dėl svetai
nių įsigijimo Toronte ir Winnipege. Bet ką davė Kanados 
lietuviams klerikalai? Ką įsigijo Toronto, Winnipego ir ki
tų vietų katalikai, vadovaujami sudavatkėjusiu elementų? 
Kaip jie, taip ir jų bendrafrontininkai socialistai baigė nyk
ti, tik atvažiavę dipukai išgelbėjo juos nuo visiško suny
kimo. '

Pažangu^ Kanados lietuviai savo vardo nesigedyja. 
Jūs galite šmeižti, vadinti raudonais ir kitokiais. Mūsų 
paaukota energija dėl Kanados lietuvių labo kalba garsiau 
už jūsų riksmus. Mūsų paremtos organizacijos gyvuoja. 
Mūsų veikėjai dirbo ir dirba iš pasišventimo Kanados lie
tuvių labili. Už pavyzdį galima dar paimti mūsų meninin
kus, Mūsų dainininkės, kaip E. Degutienė, Strazevičiūtė ir 
kitos, dainavo šimtus kartų, Toronte, Montreale, Hamil
tone, Windsore ir1 kitur, bet nei vieno karto jos nereikalavo 
užmokesčio. Mūsų vaidintojai vaidina be mažiausio atly
ginimo. Mūsų žmonės eina įvairias pareigas organizacijose 
be atlyginimo. Dažnai nepadengiamos net būtiniausios iš
laidos. Jūs to nepadarysit, ypač iš dipukų tarpo. Jūs gali
te tiktai pasėti nesantaiką, kurią bandė sėti jūsų pirmta- 
kūnai 20 metų atgal.

Jungtinių Valstijų Federal 
Biuro of Investigation parei
kalavo $54,000,000 dėl savo 
darbo 1951 metais arba $4,- 
800,000 daugiau, negu bus 
išleista šiais metais. Numa
toma pasamdyti dar bent 700 
naujų šnipų.

Nesiras Jungtinėse Valsti
jose nei vieno piliečio, kuris 
nebūtų FBI apšnipinėtas.

Tai prie kokio pasiutimo 
eina kapitalizmas. Jis nebe- 
pasitiki nei vienu savo pilie
čiu.

Australijos valdžia įveda 
reakcinius , statymus prieš 
darbininkus. Ji seka Jungti-

NEATSILIKO IR CCF

Ontarijps seimelyje įvyko nepaprastas įvykis. Konser- 
vatai pasirodė pažangesniais net ir už socialistus, nekal
bant jau apie liberalus.

> Konservatąi įnešė bilių, kad Ontarijoj būtų galima ap
sivesti civiliniai, pas teisėją. Tikėsit, ar ne, šį bilių pasmer
kė visi liberalai, o prie jų prisidėjo ir nekurie CCF sočia- ’ 
listąi, su Ch. Milląrdu priešakyje. Girdi, vedybos yra šven
tas,dalykas ir negalima jų atimti iš kunigų.

j Tuo tarpu net kai kurie blaivesni kunigai reikalavo 
tokio biliaus. Girdi, kokia nauda, jeigu žmogus vedasi baž
nyčioje, o jis jai visai netiki.

Konservantams reikia atiduoti kreditą už tą pažangų 
bilių. Tiesiog nepadoru versti žmogų vestis pas kunigą, 
jeigu jis netiki. Ar gražu, kuomet kunigai pasigriebia nu
mirusį bedievį ir laidoja su bažnytinėmis apeigomis? Tas 
pats ir su vedybomis.
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nių Valstijų Taftus ir kitus 
reakcionierius. i

Vieno dalyko tiktai ji ne
numato : tai kad reakciniai į- 
statymai žmonių nepasotiną.

Jungtinės Valstijos bandė 
savo įstatymus ant anglia
kasių, bet jie neiškasė ang
lies, kai mainieriai atsisakė 
kasti jį.

Pagal tuos įstatymus, val
džia gali areštuoti streikie- 
rius, uždrausti mitingus, iš- 
deportuoti, jeigu jie nėra gi
mę Australijoj.

Peipingo žinių agentūra 
užginčyja, kad milijonams 
kiniečių grūmoja badas. Tas 
žinias apie badą paleido bri
tų agentūra iš Hong Kongo,

Peipingas ' praneša, kad 
dešimtys tūkstančių tonų 
grūdų gabenama iš Mandžu- 
rijos į tas vietas, kur pasi
reiškia duonos trūkumas.

mas militariniams | reikalams 
Alaskoje ir kitur.

—o—'
New Yorkas turi bėdą ne 

tik su vandeniu, bet ir su pi
liečiais, kuriems trūksta 
vandens.

Miesto viršininkai planuo
ja daryti lietų patys, bet pi
liečiai protestuoja. Mrdi, ne
lieskite mūsų debesų.

Matomai kai kurie prisibi
jo, kad nebūtų perdaug to 
lietaus.

Liet 
. užpuo 

Drau£ 
landė, 
vo su:

Fa? 
sudar 
žvėry 
mušė; 
gerkk

Na. 
laikra 
džiau;

Britų komonvelto tautos 
turės konferenciją kada nors 
balandžio mėnesį dėl aptari
mo sutarties su Japonija.

Jos nori išdirbti bendrą li
niją visoms, kurios būtų lai
komasi konferencijose su ki
tomis šalimis.

Indija ir liaudiška Kinija 
susitarė dėl užmezgimo dip
lomatinių ryšių. Jos apsikeis 
ambasadoriais ir konsulais.

Edmontonas, Alberto's sos
tinė, kaip praneša Tribūne 
korespondentas, tampa di
džiausia amerikiečių milita- 
rine baze Kanadoje.

Edmontone būsiąs pasta
tytas militarinis arsenalas, 

Kinija ir Indija yra dvi di- Į kurs apims ketvirtadalį my- 
džiausios valstybės Azijoje. 
Per abi susidaro arti 800,- 
000,000 gyventojų.

Indija nesenai atsikratė 
britų, o Kinija — savų išnau
dotojų. Abi šalys buvo ap
leistos, paskendusios skurde 
ir tamsoje.

lios.
Suffielde, Albertoj, esanti 

slapta “laboratorija”, kuri 
savo dydžiu esanti didesnė 
už bilę kurią kitą Amerikoje.

TIKĖSIMU NEI
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Jungtinių Valstijų Atstovų 
Rūmai atmetė prezidento 
Trumano planą dėl namų sta
tybos.

Tas planas numatė staty
mą namų dėl vidutinių paja
mų žmonių, kurie gali įmo
kėti nuo $2,800 iki $4,400.

Jie priėmė tą dalį, kur na
mų statyba numatoma per 
apdrauuos kompanijas.

Pigių namų statybai Tru- 
manas reikalavo $2,000,000.

Tuo tarpu amerikiečiai nu
mato išleisti didžiausias su-

Kanadoje yra 130,000 in
di jonų, kurie neturi ^alsavi
mo teisių. Jiems neleistina 
net skolintis pinigų, gauti se
natvės pensiją. Už tai jie gy
vena labai vargingai. Sene
liai turi pasitenkinti $8.00 Į 
mėnesį.

Tiems, kurie taip rūpinasi 
žmonių teisėmis už1 “geleži
nės sienos”, gera proga pa
rodyti savo geraširdystę iš
reikalaujant pilietines teises 
savo krašto piliečiams.

Įdoij 
tie chj 
žemini 
tokį ši,

■ Visti 
dirbti 
vo ran

Jum
Kanad 
rado d 
ti-dait

' Nei • 
kad iv

Tai Gyvent Pakilo Mano Kraštas
V. VALSIŪNIENE

Dengia pievas mėlynžiedis raštas, 
Kviečio varpa kuždasi brandi, —- 
Tai gyvent pakilo mano kraštas, 
O su juo ir laimę atrandi.
Vaiskios dienos! Kas pakeist galėtų, 
Kas žydresnį kelią susiras?
Lydi vėjas upių žingsnį lėtą 
Per gimtuosius klonius į marias.
Ir mąstau: tegul taip dienos rieda — 
Neužtemdyt jų naktim klaikia, 
Kai matau visų gražiausią žiedą 
Didelės draugystės vainike.
Dengia pievas mėlynžiedis raštas, 
Kviečio varpa kuždasi brandi, — 
Tai gyvent pakilo mano kraštas, 
O su juo ir laimę atrandi!

Jeigu Tarybų Sąjungoj 
toks pat nuošimtis nusikaltė
lių, kaip Kanadoje, Ui tenai 
turi būti 2,000,000 kalinių.

Kadangi Tarybų Sąjungo
je kaliniai dirba prie įvairių 
darbų, tai galimas daiktas, 
kad tenai yra nemažai dar
bo kempių. Jeigu vienoj 
kempėj būtų 10,000 kalinių, 
tai susidarytų 200 tokių 
kempių.

Lieti 
gyti ši'i 
Smetoil 
bus.; . 
labai n 

> . Prie; 
jant iš 
tiktai j 
darbini 
silpnės!

: mažesni
O ka 

kų klas, 
nereikli

■ jau įsin 
rų eilei]

Neranda aukso kasyklos 
1949 metais gryno pelno tu
rėjo $12,716,509, palyginus 
su $9,959,083 gryno pelno tu
rėtais 1948 metąis.

Visoj šių kasyklų istorijoj 
nebuvo tokio didelio pelno.

Visų didžiųjų korporacijų 
pelnai auga ir auga.

Įdoir 
privėrė 
taip ba

Kadi 
dos d ai 
valandi 
cialę a 
darbo i 
persėki 
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Pastabos
Lietuviški fašistai buvo 

užpuolę Lietuvių Literatūros 
Draugijos parengimą Cleve- 
lande. Draugas A. Bimba bu
vo sužeistas, nors nesunkiai.

Fašistai, kurių daugumą 
sudarė dipukai, siautė kaip 
žvėrys: svaidė: kiaušiniais, 
mušėsi kumštimis, rėkė visa 
gerkle.

Na, o Naujienos ir kiti 
laikraščiai paskui laibai apsi
džiaugė.

Amerikiečiai savo akimis 
pamatė, kas yra fašistai. Iki 
šiol jie tik skaitė apie fašis
tų ir nacių darbus.

Kai kam taipgi buvo ne
tikėtina, kad Naujienos, “so
cialistinis” laikraštis, galėtų 
pritarti fašistiniam chuliga
nizmui. 1

Dabar aišku, kad naujieni- Francijos darbininkai prieši- griežtai protestuoja prieš 
1 naši ginklų importavimui. Jie naudojimą francūzų karių 
reikalauja naudingų daiktų, prieš Vietnamo žmones, ku- 
o ne kanuolių. Jie taipgi rie nori nepriklausomybės.

nis socializmas yra dalis fa-, 
. lizino. . y

•
Bet fašistai vistiek žiopli, 

nors jie turi geras akis.
Savo chuliganizmu jie pa

žangos nesulaikys. Priešin
gai, pažangiečiai pamatė, kad 
reikia uoliau dirbti ir skleis
ti apšvietą, kovoti sų tam
siuoju fašizmu.

Kita, kas gi panorės sim- 
• patizuoti ar bendradarbiauti 

su tais, kurie užsiima tokiu 
chuliganizmu?

Ką Kiti Rašo ar Sako
Defitizmas Washingtone

Washingtono kolpimnistas 
Walter Lippman tašo apie 
pasireiškusį defitizmą šalies 
sostinėj. Jis sako, jog žmonės 
iš toliau stebinti prastai ma
no apie savo politiką.

Lippmanas sako, kąd sen.

Įdomu pažymėti ir tą, kad 
tie chuliganai, taip save nu
žeminę, negaus nei cento už 
tokį šlykštų darbą.

Vistiek jiems reiks užsi-
? dirbti sau pragyvenimą sa

vo rankomis.
Jungtinėse Valstijose-. ir

Kanadoje dar nei sienas ne
rado užuojautos už savo an-i bes departamentas 
ti-darbininkišką veikimą.

Nei vienas nepakėlė piršto,1 
kad Įvertinti jų darbą.

®\
Lietuvoje buvo galima įsi

gyti šiltą vietą pataikaujant 
Smetonos klikai., čia to ne
bus. Tokių “laimingų” bus 
labai maždi.

Priešingai, čia, pataikau
jant išnaudotojams, galima 
tiktai sau pakenkei. Nes juo 
darbininkų judėjimas bus 
silpnesnis, tuo ir algos bus 
mažesnės.

. O kad ateiviams darbinin-1 
kų klasės likimas skirtas, tai 
nereikia aiškinti. Kai kurie

torius Dean Acheson dasikal- 
bėjo iki taip reakcinės pozi
cijos,’ kad Winston Churchll 
jau bus Tarybų Sąjungos už- 
gerintojas, paly ginus su 
Achesonu, bet tas nesu- 
minkštiha sen. McCarthy ir 
kitų republikonų; jie vistiek 
puola Achesoną, kaip “komu-

McCarthy ir kiti tokie šau- Į nistų prigautą”, ar jiems I ja komunistų ne pačių ko-i 
j.-j iį munistų tarpe, bet tarpe de-1

I_ - J... __ J. . . ■ ikia, kad negalima pasitikėtiI prielankų, 
valstybės departamentu, nes į 
šis departamentas esąs “ko- Į 
munistų apgautas”.

Iš kitos gi pusės, valsty- 
Ispėja

■ žmones”, kad komunistai pri- 
i gaus žmones, jei žmonės ti
kės, kad reikia kas daryti dėl 
taikos.

Taigi,, vienį ir kiti dumia i 
žmonėms akis gązdindami 
komunizmu. Lippmanas tad 
sako:

“Turėtų būti geresnis bū
das tvarkyti valdžiai, kuri 
dedasi vadovaujančia visam 
laisvam pasauliui, negu kad 
kasdien skelbti, kad sena
tas nepasitiki valstybės sek
retorium, o šis bijo savo ša
lies žmonėmis pasitikėti”.
Gązdinimas, akių dūmimas 

dabar rodos yra pats vyriau-
jau įsirašė į lumpen-prolėta- 
rų eiles. ■ i

®
. Įdomu, kaip gyvenimas 
priverčia eiti tuo keliu, kuris 
taip baisus buvo praeityje.

Kada Amerikos ir Kana
dos darbininkai kovojo už 40 
valandų darbo savaitę, už so- 
cialę apdraudą, už' geresnes 
darbo sąlygos, tai jie buvo 
persekiojami. Nemažas skai
čius paguldė galvas besu

sias dėsnis nevien reakcinin
kų, kaip minėti senatoriai, 
bet ir mūsų vyriausybės po
litikos.

Lippmann sako, jog sekre-

grumdami už tuos klausi
mus.

Šiandien visi to nori. Net 
policininkai nori 40 valandų 
darbo savaitės, socialūs ap- 
draudos ir kitų užtikrinimų.

Kai sėdi pakrantėj, klausai slėpiningo’ūžimo, 
Matai tolumoj mėlynuojant pro rūką laivus, — 
Trumpam užsimiršti, krūtinė skausmų nebežino, 
Tik jūros platybės, tik erdvės ir vėjas gaivus.

*

Tik mintys užgimsta pašėlusios, drąsios ir lakios, 
Ir jaunos, ir veržlios, kaip jūros putota banga. 
Tu lydi jas tolin, kol lydint pavargsta tau akys, 
Kol mąstant pailsta krantan atsirėmus ranka.

Bet sėdi ilgai dar, barstydamas blyškųjį smėlį, 
Klausydamas migdančių motinos jūros dainų, 
Kol vakaro saulę, lyg rausvąją purpuro gėlę, 
Nenuoramos bangos paners tarp gilių vandenų.

i'usįlapisyi
f
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Kaip Pralobti
Pamatęs laikraštyje skel

bimą, kad už dolerį duoda pa
tarimą, kaip galima greit už-

veikti, kuomet senato nariai 
kursto nepasitikėjimą vy
riausybe, o vyriausybė atvi
rai reiškia nepasitikėjimą sa
vo žmonėms?

Kolumnistas nurodo, kad
žmonės rėmė valdžios užsie
nio politikos visus planus, 
bet ko gi jie susilaukė?

Pats valstybės departa
mentas neturi nieko naujo, ' pelnyti milijoną dolerių, Go- 
nieko kas kiek žmonių viltis jdišius skubiai pasiuntė dole- 
sukeltų. Lippmannas tęsia: rį. Gavęs atsakymą, kaip di-

“Faktinai ką mes mato-j laimikb vos Apėjęsjtida- 
me, tai Kad Achesonas ne- ■voką, padavė žmonai 
turi nieko naujo pasiūlyti ■ Pradėjo.
Sovietams, ir kad jis neturi

padavė žmonai

Sovietams, ir kad jis neturi Buk toks gudius kaip aš, 
nieko naujo pasiūlyti Ame- rask bilijoną tokių kvailių, 

kaip pats, ir turėsi milijoną 
dolerių”.

—o— 
Moderniškas Piešinys

Meno mokykloje, piešimo 
klasėje mokytojas peržiūri-

rikes žmonėms ir toms ša-1 
dims, kurios yra Amerikos 
talkininkais. Diplomat! n ė 
situacija taigi užšalus Wa
shingtone, kuomet aktuali
nę situacija Europoj ir Azi-

Argi?” užklausė mokyto
jas. “Kur gi yra ta žolėj” 

“Karvė suėdė.” 
“O kur gi karvė?” 
“Nemanykite,- kadiji to

kia kvaila, kad visą žolę su- 
ėdusi čia stovėtų. Nuėjo žo
lės ieškoti”.

linėj Europoj; ginklavimosi 
lenktynėse šiandien padėtis 
visai kitokia, negu manytą 
buvo metas laiko atgal’".
Čiango valdžia Washingtp- 

ne viešai atmesta, bet ji vis
tiek ir dabar remiama. Dau
gelis žmonių dėlto negali ap
sakyti į daugelį klausimų.

Pataikavimas . reakciniu- į mokratų, nes tas geriau pa-i 
kams, 1 
juos daugiau plepėti, dau
giau kaltinti Achesoną.
Lippmannas tęsia:

“Šioje nepasitikėjimo si
tuacijoj kalbėti apie ‘totalę 
diplomatiją’ yra bergž- 
džiausias daiktas. Negali 
būti nieko totalio prie val
džios, kuri pati padraika.”
Kaip žmonės gali vieningai

taigi, tik padrąsino ■ sitarnauja jų politikai, kaip
1 Administracijos atakos ant i 
komunistų, manyta, pasitar- > 
naus jos politikai.

Administracijos užsienio 
politika sustingus, sako Lip
pmannas, o vienok:

VACYS REIMERIS

Nenuoramos bangos j krantą smėlėtąjį skrieja 
Ir dūžta triukšmingai, pasklisdamos smėlio žeme. 
Svaiginantį kvapą mums atneša lekiantis vėjas, — 
Gal kvepia tai marios, o gal gintarai jų dugne.

joj blogėja, Valstybes de-jnėjo mokinių piešinius. Vie- 
partamentas gi nesugraibo : nas mokinys rodo mokytojui 
jokios naujos minties, kuri , dideli lapą balto popierių ir 
sukeltų viltis, iššauktų e-'sako: “Čia jūs matote, kaip 
nergiją ir sudarytų pasiti- karvė ėda žolę.” 
kėjimą valdžia”. I “ Aren ?” užklausė mokvto-
Dėl ko susidarė tokia “de- 

fitistinė situacija”, klausia 
Lippmannas ir aiškina:

“Sutingimas ir defitizmas 
suprantamas prie šios per-! 
sekiojimo — tai yra jo tik
ras vardas — vedamo re
publikonų senatorių. Bet 
taipgi teisybė, kad persekio
jimas einą ir eis toliau, nes 
Administracija per virš me
tus laiko nesugebėjo .duoti 
bent vieną gerą, konstruk- 
tyvę idėją, apie kurią šalis 
galėtų susikaupti”.
Administracija pati pirmo

ji pradėjo komunistų me- ei £ uaugųiĮ n.ictur>i.rni^, 
dzioklę, dabar ta> pasiėmė Bet * bandys rasti atsak 
repubhkonai, ir jie medžio-' mussak0 šis kolumnistas:

“Faktinai jie bandys. Jei 
Washingtonas nebaji d y p, 
tai Paryžius, Londonas, 
Bonnas, Delhi, Tokio ir kiti

i bandys, nes kokią galybę 
i Washingtonas turėjo, dėka 

medžiaginės šalies galybąs, 
dabar tai nyksta gan sku
biai”. Į

Londonas ir Paryžius bijo
. Jie apsi

žiūrės, kad Washingtonas su
stingo ir nesijudina iš vielos. 
Jiems patiems teks kas nofs 
daryti. T

Faktinai jie ima kai ką da
ryti. Francūzijoje jau visi 
sluoksniai kalba apie neutra
lumą kilus karui, jei nega
lima nuo karo susilaikyti.

Net ir naujo karo kursty
tojas, Winston Churchill, se-

i niau matė reikalo kalbėti 
I apie taiką, jausdamas žmo- 
’ nių balsą taikai. f

Pastaraisiais metais karo, nori taikos.
daug kas staigaus įvyko Ki
nijoj, Japonijoj, Pietinėj* 
Azijoj, Vokietijoj ir Centra-

Į Lippmannas pagaliau įspė
ja: _■ i f.

i “Mes netenkame ryšio šu 
visais pasaulio žmonėmis 
su jųjų baime, jųjų viltimis, 
jųjų reikalavimais, jųjų sie
kimais ir jųjų pasiryžiniu 
išsilaikyti ir mes kalbame 
ne apie juos, bet apie save, 
savo defitizme ir bejėgejfe, 
kalbame apie tai, kaip daug 
mes turime vienas kitafn 

(Pabaiga ant 11 buslp.) ;. r . .



6 Liaudies Baisai Nr. 964
- -- ■■■■■■ ' - -- -- - _-<• ' -------------------------- ------------ ... “ ---------------------- --------- -----------—--------------------- :------------ :-------------------::------- -------------------------

IŠ KUR KILĘS ŽMOGUS
DR. MATULIS

3
Kas Seniau Buvo Manyta 
Apie Žmogaus Kilmę

Klausimas, iš kur kilęs 
žmogus, kaip jis atsirado ant 
žemės, ką bendro jisai turi 
ir kuomi skiriasi nuo kitų gy
vulių, jąu iš gilios senovės 
užima žmogaus protą. Kaip 
tik žmogus ėmė sugebėti gal
voti, jis tarp pirmųjų užduo
tųjų sau klausimų, greta su 
klausimu, iš kur atsirado ap
supantis, jį pasaulis, uždavė 
sau ir klausimą: iš kur kilęs, 
kaip atsirado ir patsai žmo
gus.

Niekas negalėjo duoti tei
singo atsakymo, nes niekas 
teisybės nežinojo, ir negalė
jo žinoti, užtat atsakymą pri
siėjo sugalvoti tokį, kokis 
tais laikais galimas buvo. 
Aišku, kad atsakymai buvo 
duodami, mūsų žvilgsniu, kū
dikiški, dargi juokingi, bet 
žmonės jiems tikėjo, skaitė 
rimtais, nes tai kaip tik ata- 
tiko jų'tuometiniam išsilavi
nimo laipsniui. Sugalvotos 
pasakos ilgainiui įgijo senu
mo autoritetą. .Taip manė bo
čiai ir prabočiai, prie to priė
jo senovės išmintingiausi 
žmonės, reiškia taip, o ne ki- 

- taip ir visi privalo manyti.
Toms nuomonėms tikėjo, jos 
įėjo į tikybą ir galų gale pa
liko įrašytos į knygas “šven
tas”. Tokiu keliu tos klaidin
gos, kūdikiškos, senovės žmo
nių mintys užsiliko , iki mū
sų dienų. Net ir šiandien va
dinamųjų apšviestųjų tautų 
dvasiškiai sugeba dar įkalbė
ti žmonėms būtinai tikėti pa
sakoms apie žmogaus sutvė
rimą iš molio į ir įkvėpimą 
jam dūšios. Žmonijos kūdi
kystėje sugalvotomis pasa
komis pripildo galvas, ap
temdo protą, mulkina tikin
čius neišmanėlius, neduoda
mi jiems galimybės' susipa
žinti su tikra teisybe, su tais 

. daviniais, kuriuos turi mūsų 
dienų mokslas. Tiktai žinoji
mas, tiktai mokslas, parem
tas neužginčijamais įrody-

nuo žmogaus visuomeninės 
buities, šitai labai vaizdžiai : 
matyti iš to, kaip žmogus ri
šo žmogaus atsiradimo klau
simą.

Pirminis žmogus, kuomet 
jis dar buvo tokiame stovyje, 
kad nesugebėjo nieko sau pa
sidaryti, naudojosi maistui 
tik tuom, ką gatavo rasdavo 
gamtoj. Tokiam žmogui, nie
ko sutverti nesugebančiam, 
aišku, negalėjo ateiti į galvą 
mintis apie tvėrimą. Tokia
me laipsnyje esantis žmogus 
iškilusį klausimą apie pasau
lio, gyvulių ir žmogaus atsi
radimą rišo taip, kaip jo gy
venimo praktika jam nuro
dė. Jisai pats naudojosi tik
tai tuomi, ką gatavo rasdavo 
gamtoje, taip pat gatavi, jo 
manymu, patys sava imi, at
sirado ir pasaulis, ir gyvu
liai, ir žmogus. Taip štai Ra
miojo vandenyno salų lauki
nių tarpe labai prasiplatinu
si pasaka, kad visas pasaulis, 
gyvuliai ir žmogus kilę iš 
kiaušinio. Naujosios Zelandi
jos gyventojai mano, kad 

! pirmieji žmonės išsikalė iš 
kiaušinio, kuris plaukiojo jū-1 
roję, iš jo išėjo laivas, laivėj 
sėdėjo žmonės. Žmonės da- į 
plaukė iki kranto, apsigyve- ■ 
no tenai; nuo to ir prasidėjo! 
žmonių veislė. Salos Fidži 
gyventojai tiki, kad žmonės 
išsikalė iš kiaušinio, padėto 
stebuklingo tilviko. Pas ba- 
takus yra padavimas, kad iš j 
pradžių buvo stebuklingas j 
didžiulis gaidys, kuris perė
jo ant trijų didelių kiaušinių, I 
iš kurių išperėjo bernaitį ir 
dvi mergaites, iš kurių ir ki- j 
lo žmonės, šitoki padavimai 
apie kilimą pasaulio ir žmo-' 
gaus iš kiaušinio atrandami' 
ne tik pas laukimus, bet iri 
pas gerokai jau išlavintas 
tautas, kaip tai kiniečiai ir 
indai. Tikėdami į kilimą žmo
gaus iš kiaušinio tie žmonės1 
neužduoda sau klausimo, iš 
kur. gi atsirado tas kiaušinis 
arba paukštis, kuris padėjo 
ir perėjo tą kiaušinį. Aklai

nesipriešina joms, kios dvi stebuklingos esybės,- 
Pamatę nedabaigtus daryti 
žmones, jiedvi nusileido iš 
dangaus žemjėn su savo ak
meniniais peiliais ir ėmė 
drožti apvaliąsias uolas. Pir
mučiausia, esą, atskyrė nuo 
stuomenų galvas, rankas, ko
jas ; atskyrė pirštus ant ran
kų ir kojų, po to. padirbo 
veidus, išgręžė šnirples, ati
darė akis, išplovė burnas, žo
džiu, dirbo, kol pagaliaus pa
darė tikrą vyrą ir moterį. Se
novės perujiečių dievas — 
tvėrėjas jau tvėrė, kaip tik
ras prityręs ąmatininkas. Jis 
nulipdė iš molio po porą žmo
nių kiekvienos gentės. Nu
lipdęs, nupiešė ąht molio dra
bužius, kukiais kiekviena 
gentis privalo vilkėti, pa
ženklino, kurie privalo nešio-

į,žmonės
nes bijo jas judinti. Anais 
metais anglai buvo išleidę į- 
sakymą išmušti gulmanuss, 
bet indai taip buvo pasipik
tinę tokiu įsakymu, kad kai 
kuriose vietose kilo net su- 
miširpai. Anglams prisiėjo 
atšaukti savo įsakymą. Kai 
kurie laukiniai visiškai neat
skiria beždžionės nuo žmo
gaus. Malajai žodžiu “orang
utang” (t. y. girių žmogus) 
vadina ir beždžiones ir tose 
giriose gyvenančius žmones.

Bet žmogaus vystymasis 
nestovėjo vietoje. Žmogaus 
priemonės gyvenimo reika
lams aprūpinti vis tobulėjo. 
Skaičius darbo įrankių vis di
dėjo. Žmogus išmoko vartoti 
ir gaminti ugnį, pasigaminti 
įvairius įrankius iš akmens, 
pasidarė lanką strėloms lai- ti ilgus plaukus, kurie tram
dyti, išmoko iš molio pasida- pus. Nupiešęs viša, kas rei- 
ryti indus, kas buvo didžiu-j kia, dievas davė visiems dū
lis' žingsnis pirmyn žmogaus šią. Taip jie aiškino ne tik 
gamyboje, žodžiu, žmogus žmogaus kilmę, bet ir atsira- 
pradėjo tverti. i dimą tų genčių, iš kurių su-

Šitame savo išsivystymo S^J° perujiečių tauta.
nos, ar gyvatės, ar kitokios! laipsnyje žmogus ima jau ki-| Amatininkas buvo ir žy
gy vos esybės. Tokio tikėjimo manyti ir apie pasaulio dų dievas, sutvėręs iš molio
žymes atrandame užsiliku-,ir žmogaus kilmę. Jo pažval- ■ pirmąją žmonių porą. Pada- 
sias ir pas apšviestas tautas.' gos į žmogaus kilmę įgyja ki-ręs, dar pasidžiaugė' savo . 
Pas aigiptiečius antai ilgą'tokią pakraipą. Galimybė' darbu, kad visą ką padarė la- 
laiką gerbė dievą-bulių Apį; tverti atsispindi žmonių pa- bai gerai, ir nuėjo pasilsėti, 
dievę karvę _  Gator; dau- ■ davimuose; jų pasakose atsi- Krikščionys aklai priėmė tą
gybę dievų piešė žmogaus' randa tvėrimo pradas. Bet pasaką drauge su kitomis

i stuomeniu su gyvulio ar žmogui neviskas iš karto pa- ■ tūpusiomis žydų “šventuose 
' paukščio galva, kaipo lieka-: vyksta gerai pagaminti. Pas raštuose”. Priėmė ir iki šių 
jną senovės tikėjimo, kad jie'laukinius gvaraja yra pada- dienų tiki, būk žpiones su- 

’ i kilę iš gyvulių. Netoli ieškant' vimas, kad jų dievas kelis' tvėre dievas Jagvė, kuris pas 
" dar ir šiandien pas katalikus! kartus nevykusiai tvėrė žmo-1 krikščionis dievu tėvu vadi- 

neretai galima atrasti alto- nes>
riuose piešinį dievo, žilo se- kaaP reikiant sutverti. Ant 
nio su ilga barzda, o greta senovės aigiptiečių šventyk- 
jo jaučio galvą. Tai dievas' 
Savaof. Šita reiškia nieko 
daugiaus, kaip tat, kad ta žy
dų gentė, kuri pirmučiausia ■ 

I “sutvėrė” sau dievą Jagvę, .' 
į' buvo įsitikinusi, kad jie kilę

iš gyvulio jaučio. Laikui bė- ■ 
'! gant pasaka išnyko, pasiliko

tik jaučio galva greta Jag- 
vės, kaipo ženklas, kad Jag-

1 vė kada tai buvo jaučiu. Mes 
’ aklai tą priėmėme ir mel- 
i džiamės prieš paveikslą, reiš
kiantį ' didžiausią mūsų lai
kais nesąmonę. Žydams, že
mame tuomet išsilavinimo 
stovyje esantiems, ta pasaka 
atatiko, bet mūsų laikais ti
kėti tokiems niekams didelis 
neišmanymas. Tose vietose,1 
kur gyvena beždžionės, pas 
žmones yra padavimai, būk 
žmogus kilęs iš beždžionės.; 
Anot keliauninkų pasakoji
mų, daugelis negrų, malajų 
ir indėnų tvirtai įsitikinę, 
kad beždžionės — tie patys 
žmonės, tiktai nekalbą ir tai 
tik iš baimės, kad juos neim
tų versti dirbti. Kiti vėl ma
no, kad beždžionės kitados 
buvo žmonės, tiktai vėliaus 
nustojo žmogaus išvaizdos 
už savo puikybę irt išdidumą. 
Indai taip pat dar ir šiandien 
tiki, kad jie kilę iš beždžio
nių. Savo prabočiais jie skai
to baltąsias beždžiones - gul- 
manus ir gerbia jas. Tos bež
džionės taip įsidrąsinę, kad 

! nekartą pulkais puola ir iš-

lių pėdsakai. Ovagerero ( Af
rikoj) pasakoja, kad pirmuti
nis vyras ir moteriškė išėjo 
iš medžio Onumbo-Rombon- 
ga. Iš ten pat išėjo ir stam
bieji raguotieji gyvuli a i. 
Smulkūs gyvuliai išėjo iš 
plokščios uolos. Zulusai (Af
rikoj) sako, kad žmonės iš
ėjo iš nendrės. Navaho (Nau; 
joj Meksikoj) — kad žmo
nės pirmučiausia gyveno že
mės urve, bet, išsikasę skylę, 
išėjo į žemės paviršių. Drau
ge su jais išėjo ir visi gy
vuliai.

Yra padavimų, kad žmonės 
kilę iš augalų, bet dar dau
giau padavimų atrandame 
apie žmogaus kilimą iš gyvu
lių. Daugybė laukinių tautų 
savo prabočiais skaito tą ar 
kitą gyvulį. Vienį sakosi ki
lę iš vilko, kiti iš šuns ar var-

mais, gali, ir duoda tikrą to.'tiki- kaiP tiki ir mūsil dien4 
- j tikintieji, būk kažin kokis ten 

dievas nulipdė žmogų iš mo
lio, d moteriškę padarė iš vy
ro šonkaulio..Tiki, nors svei
kas protas primygtinai sako, 
kad tat yra didžiausia nesą
monė.

klausimo išrišimą. Bet nuo 
tų kūdikiškų pasakų iki mū- į 
su dienų mokslo davinių 
žmogaus prdtui prisiėjo per
eiti ilgą, ilgą ieškojimo, kar
dais ir nevykusio ieškojimo, 
kelią. Apie jį čia kelis žo
džius pasakysime.

, . , .1 'i

Reikia pažymėti, kad žmo
gaus protavimo pagrindas 
visur ir visuomet glūdi jo 
materialėse ' gyvenimo sąly
gose. iš savo gyvenimo 
praktikos žmogus semia sa
vo protavimui medžiagą, iš 
jos daro išvadas; nuo mate- 
rialio :gyVenimo išsivystymo 
laipsnio priklauso ir jo pa-

Pas kitus vėl laukinius 
randame padavimus, k a d 
žmonės ir gyvuliai atėję iš 
kažin kur. Taip australiečiai 
— daieri sako: “pradžioje 
žemė atsivėrė ežero Perigun- 
di viduryje; iš plyšio žemė
je išėjo įvairūs gyvuliai ir 
žmogus”. Bušmenai (Afriko
je) sako, kad. žmonės ir gy- 

i vuliai išėjo iš plyšio žemė-
žvalgos, jo proto išvedžioji- je, kažin kur ten šiaurėje, 
mai, arba, kitaip sakant, kur dar ir dabar galima ma- 
žmogaus sąmonė priklauso tyti pirmųjų žmonių ir gyvu-' plėšia žmonių' gyvenimus.

koi galų gale pavyko naši. Šiandien mokslo jau 
tvirtai nustatyta, kad ir žy
dai ne patys sugalvojo tą pa
saką, bet pasisavino jau ga
tavą iš babilioniečių. Babi- 
lioniečiai 5-6 tūkstančiai me
tų atgal gyveno upių Tigro 
ir Eufrato slėnyje. Dabar ta 
šalis, turkams priklausanti, 
yra dalinai nuo saulės kait
ros virtusi išdegusia dyku
ma, dalinai nevaisinga molio 
tyruma, vietomis' pelkėmis 
išvagota, šalis šiandien men
kai klajoklių arabų, ir kurdų 
apgyventa. Tiktai upių pa-

• (Bus daugiau)

los griuvėsių Liukzore yra 
užsilikęs piešinys, kaip die
vas Chnum tveria iš molio 
žmogų, naudodamas darbui 
puodžio įrankius. Pas lauki
nius Australijoj yra padavi
mas, kad pirmieji žmonės bu
vo nedabaigti dirbti, buvo lig 
apvalūs uolos šmotai. Tie 
šmotai neturėjo nė veidų, nė 
rankų, aplamai jie dar netu
rėjo žmogaus išvaizdos. Bet 
anot padavimo “vakarų dan
guje” gyveno, esą, kažin ko

Užsitikrinldt Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 

Įstodami į

Sūny ir Duktery Kanados Liatuviy 
Savitarpinės Pasalos Draugiją

VAJUS TĘSIS nuo KOVO 1 iki BIRŽELIO

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas
Jaunimas nuo 16 iki 20 metų amžiaus Vajaus Metu 

Priimamas Be Įstojamo Mokesčio (

Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje 
Pašalpomis Išmokėjusi Suvirs $60.000

Pašalpos Moka: $3.50, $7.00 ir $10.00 į Savaitę 
Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00 
Nario Mokestis: 35 e., 65 c., ir $1.10 j Mėnesį

Draugijos Kapitalas Virš $22,000

Dėl informacijų kreipkitės: '
Ch. Narush, 489 Ossington Avė., Toronto 4, Ont.

I
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Nepaprastai Svarbi Naujiena Montrealo Lietuviams I
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Birutė Ramoškaite

Koncerto žvaigžde

BIRUTĖ RAMOŠKAITĖ

Po Visą Šiaurės Ameriką,

Pagarsėjusi Soliste

TAIPGI DALYVAUS PROGRAMOJE

B
Ukrainy Stygy Orkestras ir Jo Atskiri Numeriai

Pasižymėjusi Meno Mėgėja G. Taruškaitė ir E. Vaitiekūnaitė

Pradžia 2.00 vai. p. p. Įžanga SI .00 (plus taksai)

KVIEČIA KONCERTO KOMITETAS
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Montrealo Žinios
Sale jos, programoje daiy- 

I vaus Ukrainų stygų orkest- 
J’ i tras, kuris jau ne kartą mus 

i linksmino savo žavia muzi
ka. Bus ir atskirų progra
mos numeriu.

Visi Dalyvaukime Koncerte į
Didysis šios kolonijos pro-’ 

gresyvių lietuvių koncertas: -. 
jau čia pat. Jis įvyks šį sek
madienį, balandžio (April) i 
2d. Karpenterių svetainėje, 
3560 St. Lawrence Blvd. Pra
džia 2 vai. p.p.

Kaip jau buvo anksčiau naitė, kuri skambina pianu, 
rašyta, šiame koncerte ture-' Ši jaunuolė mūsų scenoje pa- 
sime garsią solistę iš Jung-I sirodys pirmu kartu, bet ta
rinių Valstijų, Birutę Ramos-' lentinga muzikos srityje, 
kaitę. Birutė yra baigusi žy
miąją Juliard Muzikos Mo
kyklą New Yorke. Ji yra 
koncertavusi, plačiai po visą 
Ameriką ir Kanadą, ypatin
gai Montrealo plačiajai pub
likai 'yra žinoma, nes ji čia 
bent kelis kartus gastrolia
vo. 'Pastaruoju laiku ji turi 
savo studiją ir mokina kitus 
dainuoti. Ji yra viena iš žy
miausiųjų j dainihinkių lietu- 
kaičių Amerikos kontinente.

Programą papildys dar 
naujas talentas, E. Vaitiekū-

; Tek: BEIairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. 
po piet ir pirmadienį, trečiadienį 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, išskiriant 

I šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
1 Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina 
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Telefoną Atsako Lietuvaitė

S
X

ir
s

Paimame is namų ir prista

tome atgal. Pagerintas pa

tarnavimas. Darbas garan

tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS. I C 
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED \
EiTY-WIDE PICK-UP 

AND DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

Savininkai: .

J. Matulaitis, G. Kriauše- 

liūnas, A. Majauskas

Or, Roman Pniewski

Kita mūsų jauna, bet ga
bi meno srityje, kuri nuo pat 
mažens pradėjo dalyvauti 
scenoje ir dabar turinti vos 
8 metus amžiaus, žada šį kar
tą pasirodyti su visais savo 
meniškais gabumais: šokti, 
dainuoti ir deklamuoti. Tai 
G. Taruškaite.

Šios kolonijos lietuviai, 
meno mylėtojai, nepraleiski
te šios retos progos ir pasi-

stenkite skaitlingai dalyvau- i 
ti šiame koncerte.

.—o—
Išsiskyrė iš Mūs Tarpo

Kovo 19 d., po labai ilgų 
metų nesveikavimo, išsisky
rė iš gyvųjų tarpo Mateu šas ’ 
Visockis, kurio žmona virš 
metai laiko atgal buvo miru
si, sulaukęs 66 metų am
žiaus. Palaidotas kovo 22 d. 
Nuliūdime paliko keturis sū
nus ir tris dukteris, kurie, iš
skyrus vieną dukterį, visi ve
dę. Karstą puošė keletas vai
nikų.

Kovo 21 d. mirė J. Šilkaus- 
kas, sulaukęs 76 metų am- ‘ 
žiaus. Buvo nevedęs ir nė ar
timų nė giminių neturėjo. Pa-' 
laidotas kovo 24 d.

norėtų kaip nors atsikraty
ti tos galingos kairiosios 
frakcijos. Ir vėl “Figaro”, 
Francūzijos “New York 
Times”, atėjo su pasiūlymu: 
panaikinti P. R., tai yra, pro
porcinę reprezentaciją. Treč
dalis Francūzijos gyventojų 
balsuoja komunistiniai, bet 
jeigu proporcinis atstovavi
mas bus panaikintas, komu
nistų deputatų skaičius nuo 
180 gali nukristi iki kelioli
kos, nes absoliutę daugumą

jie turi tik keliuose distrik- 
tuose. ' '

Panaikinti P. R. norėtų ir 
socialistai, .radikalai-socialis- 
tai ir kitos grupes, išimant 
katalikus iš MRP. kurių 'jė
gos šalyje irgi išsisklaidžiu
sios kaip komunistų, ir ku
rie dėl P.R. panaikinimo pra
rasti] deputatus. Bet noras 
atsikratyti galingos komu
nistinės opozicijos, juos visus 
dar gali suvienyti.

A. Miiškūnas
$

VICTORIA CLEANERS OYERSCo.
Valome, dažome ir sutaiso

me vyriškus ir moteriš

kus drabužius. Pageriname 

(Drex) reinkautus. Taipgi 

valome kitus namų reikme

nis, kaip: langatieses (cur

tains) , antklodes ir taip to

liau, išskiriant skalbinius.

Svečiavosi'Pas Mus

Kovo 18 d. čia buvo atvy
kusi drg. Adomaitienės duk
relė su savo vyru iš Ameri
kos pasisvečiuoti, proga Bin- 
dokų dukrelės krikštynų, ku
rios įvyko kovo 19 d. pas 
Adomaičius.

Apie savaitę laiko svečia
vosi torontietė drg. Z. Jaka- 
vičienė. Ji čia buvo atvykusi 
savo asmeniniais reikalais.

—o— 
Triukšmingai Praėjo 
Juozapinės

Kovo 18-19 d. šios koloni
jos lietuviai apvaikščiojo 
Juozapinės. Buvo surengta 
kelių rūšių Juozapinės įvai- 
riose salėse ir privačiai. Sun- j 
ku būtų suminėti ir ne apie; 
visus parengimus žinoma. 
Pažymėtinos Juozapinės bu
vo suruoštos pas J. Štrimus, 
Štrimienės pastangomis, pa
minėti savo gyvenimo draugo 
gimtadienį.

—o—
Ligoniai

Jau labai ilgas laikas kai 
serga Elena Naujokienė. Li
gonė šiuo laiku randasi sa
vo namuose.

Taipgi liga buvo sunkiai 
patverusi Paulauckienę, bet 
pastaruoju laiku jau po bis- 
kį taisosi.

E. Januškienė turėjo ope
raciją, šiuo laiku sveikatą 
taiso savo namuose.

Keletą savaičių teko pagu
lėti lovoje V. Rimkiūtėi, dėl 
skausmo ausyje. Ligonė jau 
sveiksta.

Susilaukė Dukters

Kovo 23 d. V. M. Kiniaus- 
kai susilaukė dukters. Moti
na ir naujagimė abi sveikos.

Linkiu daug laimės.
Korespondentas

ŠALTAS PILIETINIS 
KARAS FRANCI JO J

❖ 4* i.

Ihvugelįl Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 
Klinikose Europoje ir Amerikoj©

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir
i Venerinių ligų

PARK AVE. Tel HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų

i 
t:

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
ėjo iš komunistų deputatų lū- 
pų-

Panaikins Jie P. R.?

Komunistai parlamente tu-1 
ri apie trečdalį deputatų. Jie | 
yra stipriausioji partija. Re-Į 
akcijai tai didelė rūpestis. Ji ’

Ivor

Kelios sau 
tas atsisa 
tualų ir a 
kongresą 
radosi Pit 
tų filmų j 
tagu,seki 
duodame 
tą. — ReJ

Parduodam Namus
Parūpinant Ugnies, Vagystės, Automobilių 

Stiklo ir Kitą Apdraudą

Parduodam Laisniuotus Tavernos 
Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves 

ir Kitus Biznius

Rašykit, Telefomiokit ar Atsilankykit Asmeniškai

EUGENE PLAWUISKY

MONTREAL, P. Q.

į Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

j Virbali Eledrio, Reg’d
l Lietuvis Elektros Kontraktoriuš
5 Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
į Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
į * Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tek DO. 3655

; 816 Jean Talon, W, Montreal

i s

Taika V
Gerove

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 

Dry Cleaning šapų Montreal©. Greitas patarnavimas.

30 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Kęršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

Brangus Pel

Jūsų konl 
aną dieną r.l 
mano pra I 
Washington! 
reikalais atJ 
atsitiko su r! 
šymais.

Kodėl? I 
•Ar jūs bį| 

Achesone? I
Aš nemail 

meniškai d 
jingais. H<| 
mą, nemėgsi 
filmų garny! 
riausiai ned 
kad Picassol 
ims duoną tl 
dailininkų, I 
Lucrat, žinai 
m into jas, p;l 
bes pram on I 

Negi, tikri 
jaus, kad C 
nas arba kai 
jos Krikščid 
Taiką vadas 
los.

Tikroji J 

jūs bijotės n 
šone, yra id ii 
stovaujame] 
rios jūs st| 
Ameriką, — I 
yra galima.

Vienas jūl 
sakė spaudi 
kurie prašei 
komunistai I 
“bendrakelel

Tai kas, 11 
Jau laikai 

tumėt, jog | 
pasaulyje, Į 
kos, yra kol 
keleivis, beiti 
lio, jei ne aJ

Komunisd 
Jie nori mal 
kapitalistinį 
egzistuojanį 
tos, iki kla 
bus išrištas 
ro. Jie nor 
sumų išleisi 
lavimo, ir-c 
dies gerbūv 
nų. Jie nori 
nančjus kai 
giantis. Vir 
tyti susitari 
ir H-bombą 
tono raidyn

Yorko ar J 
damas konl 
bombą rem
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Ivor Montagu Klausia:
Ko Bijote, Achesone?

Kelios savaitės atgal Amerikos valstybės departamen
tas atsisakė duoti vizas eilei svarbių Europos intelek
tualų ir visuomeninių įveikėjų, kurie norėjo atvykti į 
kongresą taikos apsaugos reikalais. Tų asmenų tarpe 
radosi Picasso ir kiti žinomi asmenys. Vienas jų, bri
tų filmų direktorius ir kritikas bei literatas Ivor Mon
tagu, sekame straipsnyje kreipiasi į Achesoną. Čia pa
duodame sutrumpintą laisvo vertimo straipsnio teks
tą. — Red. '

Brangus Pone Achesone: r į .
Jūsų konsulatas Londone 

aną dieną man pranešė, kad 
mano prašymas dėl vizos 
Washingtonan kalbėti taikos 
reikalais atmestas, Tas pats 
atsitiko su mano draugų pra
šymais.

Kodėl?
Ar jūs bijotės mūsų, Pone 

Achesone?
Aš nemanau, kad .mes as

meniškai galime būti pavo
jingais. Hollywoodks, žino
ma, nemėgsta konkurencijos 
filmų gamyboje. Bet jūs tik
riausiai neturėtumėt bijoti, 
kad Picasso, pavyzdžiui, at
ims duoną nuo jūsų nuosavų 
dailininkų, arba kad Jean 
Lucrat, žinomasis divonų ga
mintojas, pakenks jūsų dro
bės pramonei. .

Negi, tikrumoje, yra pavo
jaus, kad Canterburib deka
nas arba katalikiškasis Itali
jos Krikščionių Judėjimo už 
Taiką vadas galėtų daryti ža
los. !

Tikroji priežastis, kodėl 
jūs bijotės mūsų, Pone Ache
sone, yra idėja,.kurią mes at
stovaujame, idėja, nuo ku
rios jūs stengiatės atskirti 
Ameriką, — idėja, kad taika 
yra galima. .

Vienas, jūsų pareigūnų pa
sakė spaudai, kad visi mes, 
kurie prašėme vizų, esame 
komunistai arba komunistų 
“bendrakeleiviai”.

Tai kas, Pone Achesone?
Jau laikas, kad jūs supras

tumėt, jog kiekvienas šiame 
pasaulyje, kuris siekia tai-- 
kos, yra komunistų bendra
keleivis, bent ant to vieno ke
lio, jei ne ant kitų.

Komunistai nori taikos. 
Jie nori matyti dvi sistemas, 
kapitalistinę ir socialistinę, 
egzistuojant šalia viena ki
tos, iki klausimas1 žmonįjos 
bus išrištas taikingai, be ka
ro. Jie nori matyti mažiau 
sumų išleista ant apsigink
lavimo, ir daugiau ant liau
dies gerbūvio ir taikingų me
nų. Jie nori matyti dabar ei
nančius karus pasaulyje bai
giantis. Virš viso jie nori ma
tyti susitarimą apie A-bombą 
ir H-bombą ir apie likusį šė
tono raidyną.

Yorko arkivyskupas šauk
damas konferenciją apie H- 
bombą remia tą, ką remia

komunistai.
Amerikos kvėkeriai, kurie 

reikalauja atnaujinti bandy
mą dėl JAV-TSRS susitari
mo, siekia to, ko siekia ko
munistai.

Kuriuo keliu keliaujate 
Jūs, Pone Achesone? Link 
karo? i

Taika su visu pasauliu, iš
imant komunistus, nėra tai
ka, bet karas. Taika negali 
būti taika, jeigu ji neapima 
rusų, kinų arba Rytų Euro
pos šalių, kurios dabar ke
liauja socializmo keliu.

Anksčiau ar vėliau jūs tu
rėsite susitarti su jais, jeigu 
jūs norite taikos.

Šią savaitę mūsų atstovai 
patiekė savo pasiūlymus Ta
rybų Sąjungos Aukščiausią- 
jai Tarybai. Jie dabar atvyks 
čia (Britanijon)., kad juos 
patiekti mūsų parlamentui. 
Tiktai Olandijon ir tiktai pas 
jus jie neįleidžiami.

Kaip jūs suprantate taiką, 
Pone Achesone, jeigu jūs 
ginkluojatės, gaminate ato
mines bombas, atsisakote 
tartis, ir vis nusiduodate e- 
sant taikos šalininku.

Jūs turit pagrindo drebėti! 
Mes esame stiprūs. Tie, ku

rių vardu mes kalbame, yra 
600,000,000 masė. Neorgani
zuotieji, kurie mums prita
ria, negali būti suskaityti.

Kuomet mes šaukiame už 
nusiginklavimą, už A-bom
bos uždraudimą, tai mes esa
me, o ne jūs, kurie kalbame 
žmonijos vardu.

Jums nepasiseks, Pone 
Achesone.

Mes ne veltui vadinamės 
Taikos Gynėjais. Dienos, 
kuomet žmonės ėjo bejėgiai 
ir be pasipriešinimo į skerdy
nes, dienos, kuomet žmonės 
tarnavo kaipo patrankų mė
sa, praėjo.

Tad, jūs nenorite tartis? 
Dar pasižiūrėsime!

Lumberdžekiu žiniost

Pikta ir Gaila

Šią žiemą grupė lietuvių 
dirbo Veloros apylinkėj. Ka
daise ten buvo, atvežtas pir
mas transportas lietuvių di
pukų. Jau pusantrų metų kai 
jų nebėra nei vieno, bet ten 
vis dar tebedumpuojama vi
sa atžagareiviška spauda iš 
Jungtinių Valstijų, prade
dant nuo Keleivio ir baigiant 
žvaigžde.

žvaigždė “filosofu o j a”, 
kad per maldas galima ir 
nuo boso apsiginti ir pašliju
sią sveikatą grąžinti. Gi kas 
liečia patekimą j “dangų”, 
tai nėra jokios abejonės, kad 
šventas Petras bepročiui už
rašys “O. K.” Protu ir svei
kata nėra reikalo rūpintis.

Ten dirbę lietuviai turi 
skanaus juoko iš tos “filoso
fijos”. Ir ja maitinosi ne kas 
kitas, o iš Lietuvos pabėgusi 
smetoninė inteligentija.

tik per 45 dienas, nuo kovo 
1 dienos iki balandžio 15 die-1
nos.

Šlopelis Toronte
Šiuomi antgalviu noriu at

kreipti atydą torontiečių 
Liaudies Balso skaitytojų, 
kad Toronte randasi draugas 
F. Šlopelis.

Bemaž 10 mėnesių atgal F. 
Šlopeliui nulaužė koją. Buvo 
daryta operacija artimiau
siame miestelyje — Sioux 
Lookout. Kaip atrodo, kom
panijos daktaras neįdėjo Į tą 
operaciją reikalingų pastan
gų ir dėl to Fredas negali iš
eiti iš ligos. Jau tris kartus 
koja buvo laužta ir vėl tai
syta, bet vis be pasekmių.

Mes, portarturiečiai, šir
dingai prašome torontiečius 
aplankyti Fredą, nes jam ga
li tekti ilgai išgulėti ligoni
nėj.

Tariant sulukietės Mrs. 
Sąuleikienės žodžiais, Fredas 
yra linksmas ir malonus vy-' toli Gorevale. Kreiptis : 1X38 
ras. ' |.

Jis randasi W.C.B. Com. 
Centre, Malton, Ont. Tai vi
sai arti Toronto ir lengva 
pasiekti.
Apdrauda Lumberdžekiams

Lumberdžekiai žingsnis po 
žingsnio gretinasi prie kitų 
industrijų darbininkų. Per 
savo brilijantišką uniją, pa
lyginamai į trumpą laiką pa
gerino kempių gyvenimo są
lygas: sureguliavo-pakėlė už
darbį, o dabar iškovojo ir ne
darbo apdraudą. Kaip ta ap
drauda veiks šiose ypatingo
se sąlygose, duosis matyti to
liau, bet šiandien mes jau 
gauname. Kadangi mes į ap- 
draudos fondą nemokėjome, 
tai gauname 80 nuošimčių ir

Pardavimui
Parduodami (

Miegamo kambario baldai. 
Setas šviesaus klevo iš pen- •• 
kių kavalkų. Visi baldai be
veik nauji. Parduodama su 1 
visu įruošimu.

Prašome kreiptis vakarais
Telef. LL. 2757 (Toronto)

Plaukų Kirpykla

Parduodama 3 kėdžių plau
kų kirpykla su trimis kam
bariais užpakalyje, su namu 
ar be namo, aliejum apšildo-' 
mo, 932 Dundas St. W., ne-

Dundas St. W., prie Ossing- 
ton, arba telefonu: ME. 8117 1 
(Toronto).

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947

J. M. Rosenfeldas
Advokatas

Kalba Lietuviškai 
Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St James St E. Kamb 36 

MONTREAL, QUE.

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

Tel. LA. 4441 1

Or. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuyiškai
Valandos: 2—4 v. p. p.,
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE. „ 
Montreal, Que.

f" 1 1 —-iU

Taika Veda Žmoniją j 
Gerovę ir Kultūrą 

y " I.

Tel. AMIierst 0342 5505 13th Ave., Rosemount
Montreal 36, Que. ’

MONTREAL ENTERPRISES REG’D
Parduodam namus - Parūpinam visokiausią apdraudą 

Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t. lt.

NUOLATINIS PATARNAVIMAS

Albertas 3. Norkeliunas, c.s.c.

Parduodam Namus

MOUNTAIN SHOE STORE
Savininkas F. šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST. ■■ Point St. Charles - MONTREAL

O0O0OO©O©OQOQOQC>OOOQOO€WCQQQ©OOOOOOQOOQOO0QQOę
8 Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.
o Plumbing — Heating — General Work
8 Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metalini, 
g cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

i 633 Burnside St, Montreal, Que.
g Savininkas P. Gurklis «
^©OOOOOOG©©OOCX)0©©OaOO©9COO©©000(^3©©OCOQ©»©OcS

PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVĘRNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flaty Duplexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Flaty Duplexus —- Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flaty Namus, 

Pastatytus 5-10 Mėty Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN .AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojant naujus ir senus namus.
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Pii odžiūnkiem is
(Tęsinys)

— Saldainių ar nupirkai gi vai
kams? -t- paklausė tėvas, kai mies
tas pasiliko (toli užpakaly.

— Nupirkau... Aš gi tau rodžiau.
— Saldainių aš nepastebėjau.
— Nupirkau ir saldainių. . .
— Kiek gi užmokėjai ?
— Iš viso, regis. . . palauk, kiek 

gi čia. .. kęturis litus ir 20 centų. .. 1 
Regis tiek,, — ir motina, išėmusi iš ' 
kišenės smulkiuosius suskaitė 80 1 
centų. '

— Duokš man — dar pamesi, •— 
ir tėvas, paėmęs iš jos tuos 80 cen- : 
tų, įsidėjo savo piniginėn ir pasigai
lėjęs tarė;

— O 14(Į litų, kaip baloti! Būčiau 
žinojęs, būčiau ir kojos iš namų ne
kėlęs. Žiūrėk, paršas dar neis į atei
tininkus.

— Kad tu irgi per žiauriai: tik pa
sisveikino, tik apsidžiaugė ir tuojau 
bac — įš juk į ateitininkus įrašiau!

— Mįat, nežinojau, kad tu pirma 
juos paglostei, žinai, gal dar ir ma
ne šykštuolių, kietaspkrandžiu ap
šaukei?

— Aš?! •
— Gal ir panai Petronėlei apskun

dė!? i ■ .
— Ką, tave apskundžiau ?!
—Negi save. Juk jūs visi ange

lai, tik aš vienas ir skūpus, ir žiau
rus, ir šioks ir toks, žodžiu — Ute
nos kietasprandis. Juodnugaris!

■— Ahei aš jai ką kalbėjau, anei 
sakiau.

— O kol gi ji paskiau tokia šilki
nė pasidarė?

— Pirma pati norėjo, kad išeitų, 
o po pasikalbėjimo su tavim jau ne
benori. . . ,. .

— Ar aš žinau. '
— Ir Poviliukui nieko nekalbėjai?
— Pasakiau, kad man jo gaila. Iš

balęs'toks ir pakosti,
. -— Taigi, nuo lašinių pakosti? 

A? . . . Kol gi tas Gailiūniukas ne
išbalęs ir nepakosti?

— Ką tu čia dabar prie manęs ka
binies?! Ko nori? . . 80 centų atida
viau, ir žinokis sau. . . Pasitrauk 
bent kiek — aš baigiu slysti.

Puodžiūnas pasitraukė ir suragi
no arklius. '

Važiavo'tylomis.
— Kai parvažiuos namo kalėdų 

atostogų, kad aš jam Įkirsiu diržu 
25, tai jis man žinos, kaip ir kur su 1 
kuo dėtis; Čia tu žmogus, pliekįes, 
prakaituoji, dėl kiekvieno skatiko 
hirzgini, -p jis su bolševikais konfe- 
deruoja, į visokius būrelius, ratelius 
dedasi. . . O pasakysi, tai šiaušias, 
atsikerta, atsikalbinėja. Tikras par- 
mazonąs! . . O 140 litų, kaip balon!

Ir dar ilgai pyko ir irzo Jonas 
Puodžiūnas ne tiek dėl sūnaus, kiek 
dėl bereikalingai išmestų 140 litų, 
permokėtų pinigų už sraigtus ir kad 
pamatė pralošęs, nepardavęs kvie
čių ir linų rudenį.

• Praėjo kiek laiko. Artėjo kalėdos. 
Broliai Puodžiūnai susirūpino sam
doma šeimyna. Kurie jiems patiko, 
kurie buvo darbštūs, paklusnūs ir 
dievoti, tuos nutarė palikti antriems 
metams.1 Derėjosi dėl algų, dėl ban
dos ir dėl priedų natūra. Kitų sam
dinių, kurie jiems buvo nepageidau-

į tini ar neramūs, ne tik nedraudė, bet s 
už akių dar ir apkalbėjo, kaip nie
kam tikusius darbininkus. Rinkosi ; 
sau naujus šeimininkus ir samdo
mieji, ir sekmadieniais, išėję iš baž- ; 
nyčios, šventoriuje ar pakromyje 
puikavosi, ir teiravosi vieni pas ki
tus apie darbdavius-ponus.

Pakelta nuotaika gyveno ir mies
tai. Vieni rūpinosi kalėdų švenčių 
dovanomis, kiti drabužiais, avalyne, 
skanėstais, išgertuvėmis.

Mieste pagyvėjo judėjimas, pagy
vėjo prekyba, o krautuvių vitrinose 
ir languose pasirodė eglučių papuo
šalai, gražiai aprengtųį vaikų mane
kenai, žiemos peizažų maketai, sal
dainių, skanėstų akį viliojančios dė
žutės, užšaldytų vištų, ančių, paršiu
kų ir kalakutų stirtos, ir kitos kalė
diškai papuoštos prekės. Prie krau
tuvių langų, užsižiopsodavo mokiniai, 
stovinėdavo vaikais vedinos auklės, 
o kartais susispiesdavo ir šiaip smal
suolių būreliai. Po krautuves nardė 
pirkiniais nešinos šeimininkės ir pri- 
sipirkusios bėgo, skubėjo į namus 
pietų virti. Visų buvo tokia pakel
ta, ne kasdieninė nuotaika, kad net 
vežikų skambalėliai, regėjos, links
miau skambėjo, aidėjo ir pranašavo, 
kad jau nebetoli kalėdos.

Nors pamokos gimnazijoje dar ė- 
jo savo ruožtu, tačiau trimestras jau 
buvo baigtas, pažymiai išvesti; kas i 
džiaugėsi, kas liūdėjo, kas po kalėdų 
atsigriebti tikėjosi, bet nusim nusių 
nebuvo. Visų buvo pakelta nuotai
ka: ir mokinių, ir mokytojų. Pakelta 
nuotaika gyveno ir aštuntokai: jie 
džiaugėsi paskutines kalėdas esą 
gimnazistai

Linksmas jr kažin kuo gerai nusi
teikęs atėjo į tikybos pamoką, ir“ 
gimnazijos kapelionas ir, kai, per
žengęs aštuntosios klasės slenkstį, 
jis pasveikino savo mokinius “Lau- 
detur Jėzus Christus”, visi sutarti
nai kuone vienbalsiai atsakė: “Per 
omnia sekulia sekuliorum. Amen.”

Nors jam tuo tarpu ir nepasisekė 
perkalbėti Povilą Puodžiūniuką, į- 
traukti jį į ateitininkų būrelį, bet vil
ties nenustojo ir po kalėdų atostogų 
buvo pasiryžęs savo ataką pradėti iš 
naujo. Juo labiau jis tikėjosi jį pa
veikti ir perkalbėti, kad ir nauji Po
vilo Puodžiūniuko šeimininkai, pas 
kuriuos jis perėjo į butą su savo se-' 

' serimi dar prieš šventes, buvo inte
ligentiški, geri praktikuoją katalikai 
ir uolūs ateitininkų rėmėjai.

—- Puodžiūnas, — iššaukė kuni
gas kapelionas Puodžiūniuką, pirma 
perbėgęs akimis mokinių sąrašą.

Puodžiūniukas atsistojo.
— Na, Puodžiūnai, papasakok 

mums, ką tu žinai apie viešąsias baž
nytinių pamaldų apeigas.

— Prie viešųjų bažnytinių pamal
dų apeigų priklauso mišios, o taip 
pat. . .

— Kokios mišios? ■— nutraukė jį 
kapelionas.

— Giedotinės, skaitytinės, gedu
lingos. . . '

— Palauk, palauk, — vėl nutrau
kė ji kapelionas, —- aš ne apie tai 
klausiu. Aš klausiu. . . Na, Auguli, 
pasakyk mums, kokios mišios?

1 — Šventos! — pašokęs iš vietos

atsakė Augulis. puolė prie Puodžiūniuko.
— Šventos, —- pakartojo Puodžiū

niukas.
— Taip, šventos, •— pagyrė Augu

lį kapelionas ir paklausė Puodžiū
niuką:

— O kaip rašomos mišios šven
tos?

Puodžiūniukas pagalvojo ir atsa
kė:

— Paprastai ~ mišios.
— Kokia pirmutinė raidė?
— M. . .....
— Kokiam?

Mažoji.
— Ne, mano sūnau, mišios šven

tos,kaip ir dievas, rašomos iš didžio
sios raidės! Tik supagonėję patrio
tai ir bolševikai mišias šventas ir 
dievą rašo iš mažosios.

—- O dvasia šventa kaip rašoma?
— paklausė iš vietos vienas kapelio- trauktos, bet, paleidus!namo aštun- 
no favoritų ateitininkų.

— Ir dvasia šventa rašoma iš di
džiosios! — kapelionas trumfuojau
čiu žvilgsniu apžvelgė savo moki
nius.

— O kunigas iš kokios raidės ra
šomos? — šypsodamasis paklausė iš 
vietos vienas savišvietos būrelio na
rys.

— Taip pat, kaip ir kunigaikštis,
■ — atsakė kapelionas ir, dedamasis 
i nepastebėjęs pašaipos, paklausė

Puodžiūniuką;
— O ar tu žinai, kas yra kunigas ?
— Žinau.

■ — Kas?
— Dievo tarnas, —- šypsodamasis 

atsakė ir Puodžiūniukas.
•— Ne, mano sūnau, visi mes esa

me dievo tarnai, bet kunigas yra dar 
ir bažnyčios kunigaikštis! — patai
sė jį kapelionas ir ne be ironijos pa
klausė:

— O kas yra kunigaikštis, tai gal 
žinai ?

— Žinau.
—- Kas?
— Kunigaikštis tai, pagal profe

sorių Būgą, yra kūningas aistis, ki
taip sakant

-— Kunigas? — primerkė akutes 
kapelionas.

— Kunigas tai yra sutrumpintas 
žodis iš kūningas — be vidurinės 
n!

Kapelionas, kuris nuolat susikirs- 
' davo su aštuntokais, ypač su savi

švietos būrelio dalyviais, gamtos 
reiškinių bei šiaip mokslo srityje, iš 
pradžių sumišo ir norėjo visai tai pa
versti juokais, tik staiga pamatė jis, 
kad pasieny sėdį du mokiniai persi- 
žvelgė ir nusišypsojo. Kapelionas 
pamanė pagautas esąs ir kad ta aš
tuntokų nauja jam padaryta išdai
ga, šį kartą išeinanti jau iš visų pa
dorumo ribų ir įžeidžianti nebe jį 
vieną, o visą kunigijos luomą, todėl 
ūmai įsižeidė, supyko, nutilo ir jo 
veido skruostuose išryškėjo raudo
nos dėmės.

Mokiniai užkando žadą.
— Lauk, nelaimingasis! — suspie

gė kapelionas ir nušoko nuo kated
ros,

Puodžiūniukas nustebo. Klasė už- gamtines jėgas mokykloje kalbėti 
mirė. -

— Lauk iš klasės! — dar pikčiau 
suriko jis ir, sugniaužęs kumščius,

Puodžiūniukas norėjo pasiaiškinti 
ir buvo jau bepridedąs prie krūtinės 
ranką, bet kapelionas, kreipdamasis 
į ateitininkus, dar pikčiau suriko:

— Išmeskite jį, niekšą! .. Lauk jį!
Keli ateitininkai prisiartino prie 

Puodžiūniuko, už ji užstojo savišvie
tos būrelio nariai. . . Pakilo triukš
mas. . . Kapelionas, slėpdamas del
nuose savo veidą ir kukčiodamas, iš
bėgo iš klasės ir stačiai i direkto
riaus kabinetą.

Klasėje tarp ateitininkų ir savi
švietos būrelio narių įvyko mušty
nės. Iš klasių iškišo koridoriun gal
vas mokytojai, subruzdo mokiniai, 
ir, 'kai atskubėjo direktorius, kažkas 
viršutiniame aukšte užtraukė inter
nacionalą.

Visose klasėse pamokos buvo nu

- nusipenėjęs žmogus,

tekus, tuojau ir vėl prasidėjo.
Povilas Puodžiūniukas buvo su

laikytas ir vienas uždarytas aštun
toje klasėje. Nepaleido jo namo ir 
pamokoms pasibaigus. (

—O—
Po pamokų direktorius, kapeliono 

spaudžiamas, sukvietė visus moky
tojus ekstra posėdin, mokinio aštun
toko Povilo Puodžiūno nubaudimo 
reikalu pasitarti. Buvo pakviestas ir 
Tėvų Komiteto pirmininkas.

Kai kunigas kapelionas, smulkiai 
išdėstęs Puodžiūno nusikaltimą, pa
vadino jį šventvagišku ir įžeidžian
čiu Šventą kunigystės dogmą, ilgai 
niekas mokytojų neprašė žodžio. 
Kas tylomis sėdėjo, sunėręs ant ke
lių rankas, kas žiūribėjo savo pirš
tus, kiti, panarinę galvas, skendo sa
vo mintyse, ir sunku'buvo atspėti, ar 
jie pritaria kapelionui, ar užjaučia 
mokinį. - ;

Ilgai tylėjo ir pats direktorius. 
Nors jis ir šliejosi prie tautininkų,' 

i bet, kadangi ir toji partija buvo jau 
nusipolitikavusi ir susikompromita
vusi ir per sekančius rinkimus į sei
mą galėjo ir pralaimėti, tai direkto
rius buvo atsargus.1 ,■

■ — Tai kaipgi, kolegos, — paga
liau prabilo jis, — prašyčiau pasisa- 

; kyti visų.
Mokytojai tylėjo.

• — Klausimas iš tikrųjų svarbus, 
juo labiau, kad tai jau nebe pirmas 
incidentas, — kiek palaukęs pabrėžė 
direktorius.

Ir vis su aštuntokais, ir vis su 
kunigu kapelionu, — atsiliepė iš vie
tos matematikas, bet. žodžio nepa
prašė.

— Prašau žodžio, — gkn rūsčiai 
prašneko pasieny sėdėjas gamtinin
kas mokytojas Balutis.

— Prašau, nudžiugo direktorius.
— Mano nuomone, — tarė Balu- 

čia jokio dogmos pažeidimotis
nėra. Kunigas kapelionas ir šį kartą 
be reikalo pasikarščiavo, ir prisika
bino prie visai vietoje pavartotų žo- 

kalbėjo 
kad šiandien nei

džių. . ..Aš pasakysiu, -
toliau Balutis, — 
šeštokams, nei septintokams, o juo 
labiau aštuntokams apie jokias ant-

netikslu: mokykla yra mokykla, bet 
ne sakyklą!

(Bus daugiau)
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Tarybų Sąjungos ir Kinijos Sutartis
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Tarybų Socialistinių Res
publikų Sąjungos Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumas 
ir Kinijos Liaudies Respubli
kos Centrine Liaudies Vy
riausybė, , ■'

kupini pasiryžimo, stipri
nant draugystę ir'bendradar-, 
biavimą tarp Tarybų Socia
listinių Respublikų Sąjungos 
ir Kinijos Liaudies Respubli
kos, bendrai sukliudyti Japo
nijos imperializmo atgimimą 
ir agresijos pasikartojimą iš 
Japonijos pusės arba pusės 
kokios nors kitos- valstybės, 
kuri susijungtų bet kuria 
forma su Japonija agresijos 
aktuose;

kupini noro stiprinti ilgą 
taiką bei visuotinį saugumą 
Tolimuosiuose Rytuose ir vi
same pasaulyje sutinkamai 
su Suvienytų Nacijų Organi
zacijos tikslais bei principais,

giliai įsitikinę, kad geros 
kaimynystės ir draugystės 
santykių sustiprinimas į tarp

same pasaulyje, ir pilnutinai k 
skirs savo jėgas šiems tiks-j 
lams kuo greičiau Įgyvendin
ti. '

2 Straipsnis

Abi Susitariančiosios Šalys 
įsipareigoja savitarpio suta
rimo keliu siekti sudaryti per 
galimai trumpesnį lai k ą 

I bendrai su kitomis antrojo 
| pasaulinio karo meto sąjun- 
i ginėmis valstybėmis Taikos 
Sutartį su Japonija.

3 Straipsnis

Abi Susitariančiosios
1 lys nesudarys bet kokios są
jungos, nukreiptos prieš kitą 
.Šalį, o taip pat nedalyvaus 
bet kokiose koalicijose, o 
taip pat veiksmuose ar prie
monėse, nukreiptose prieš ki
tą Šalį.
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Tarybų Socialistinių Rcspub- įŠ 
likų Sąjungos ir Kinijos 
Liaudies Respublikos atitin-' S 
ka Tarybų Sąjungos ir Kini-' 
jos tautų gyvybinius intęre- Q 
sus, 1 j

nutarė tuo tikslu i sudaryti į į g 
šią Sutartį ir paskyrė savo1 
Įgaliotiniais: '

Tarybų Socialistinių Res
publikų . Sąjungos Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumas 
— Andriejų JanUarjevičių 
.Višinskį, TSR Sąjungos Už-

. sienio Reikalų Ministrą, 1
Kinijos Liaudies Rėspubli-Į 

kos Centrinė Liaudies Vy
riausybė— Čžou Eų-lajų, Ki
nijos Valstybinės Adminis- 

.tratinės Tarybos Ministrą 
Pirmininką bei Užsienio Rei
kalų Ministrą.

Abu įgalioti atstovai, pasi
keitę savo įgaliojimais', ras
tais tinkamos formos iii vi
siškoje tvarkoje, susitarė:

1 Straipsnis

Abi. Susitariančiosios Sa
lys ‘ įsipareigoja,, kad jos 
bendrai imsis visų jų žinioje 
esančių būtinų priemonių, 
siekdamos neleisti pasikarto
ti agresijai ar taikos sulau
žymui iš Japonijos pusės ar
ba iš pusės bet kurios kitos

■ valstybės, kuri tiesioginiu ar 
netiesioginiu būdu susijung
tų su Japonija agresijos ak
tuose. Tuo atveju, jei viena 
Susitariančiųjų Šalių bus Ja
ponijos ar su ja sąjunginių 
valstybių užpulta, ir ji, tuo 
būdu, atsidurs karo padėty
je, tai kita Susitariančioji 
Šalis nedelsdama suteiks ka
rinę ir kitokią pagalbą viso
mis jos žinioje esančiomis 
priemonėmis.

■ Susitariančiosios Šalys tap 
pat pareiškia savo pasirengi
mą nuoširdaus bendradar
biavimo dvasia, dalyvauti vi
suose tarptautiniuose veiks
muose, kurių tikslas yra už
tikrinti taiką ir saugumą vi-

4 Straipsnis

Abi Susitariančiosios Šalys 
konsultuosis viena su antra 
visais svarbiais tarptauti
niais klausimais, liečiančiais 
Tarybų Sąjungos ir Kinijos 
bendrus interesus, vadovau-j 
dairiosios taikos sustiprinimo ! 
ir visuotinio saugumo intere- į 
sais.

■ 5 Straipsnis

Abi Susitariančiosios Šalys 
įsipareigoja draugystės bei 
bendradarbiavimo dvasia ir 
sutinkamai su lygiateisišku
mo, savitarpio interesų prin
cipais, o taip pat kitos Šalies 
valstybinio' suverenumo ir 
teritorinio vientisumo savi
tarpinio gerbimo ir nesikiši
mo j jos vidatis reikalus prin
cipais — vystyti ir stiprinti

Toronte ProgresyviŲ Lietuviij 
Klubas Rengia

Fish and Chips Baliu
šeštadienį, Balandžio 1 Dieną

Lietuviy Salėj
(160 Claremont St.)

šokiams Grieš Gera Muzika

^Visi kviečiami atsilankyti ir pasivaišinti žuvimi 
^bulvėmis. Pasistiprinus bus smagu šokti.
j
|| Pradžia 7.30 vai. vakaro '
S
i Rengėjai

į&s'y

i

<*

i
Kt

su

| Helen’s Fabrics |
= Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų S
E suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelių, -
E pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina. z
| 1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO |
= Savininkė E. Dabravofekienė E
Eiminimmimiiimm linui n imi iiimiiiimiiiiimjimimiiiiiimiiimmii"

Dėmesio — Specialus Pranešimas

Etora Flower Shop 
Parduoda aukštesnės rūšies gėles žemesne kaina, 
negu kas kitas. Tai ne tuščias pareiškimas. Jis gali 
būti patvirtintas jums atsilankius į mūsų krautuvę 
ir pasiteiravus.

10 Nuošimčių Nuolaida Organizacijoms

72 Lippincott SI, - Toronto - RA, 5459
(Vienos durys į šiaurę nuo College)

ekonominius bei kultūrinius | ir kinų kalbomis, abiem teks- 
ryšius tarp Tarybų Sąjungos tams turint vienodą galią.

Tarybų Socialistinių Res
publikų Sąjungos Aukš
čiausiosios Tarybos Prezi- - ( 
diumo įgaliotas

A. VIŠINSKIS
Kinijos Liaudies Respubli
kos Centrinės Liaudies Vy
riausybės Įgaliotas

ČŽOU EN-LAJUS

ryšius tarp Tarybų Sąjungos 
ir Kinijos, teikti viena ant
rai visokią galimą ekonomių 
nę pagalbą ir vykdyti reik a-.. 
lingą ekonominį bendradar
biavimą.

6 Straipsnis

Ši Sutartis įsigalioja tuo
jau nuo jos ratifikavimo die
nos; ratifikaciniais raštais 
bus pasikeista Pekine, I

Ši Sutartis lieka galioje ‘ 
30 metų; jeigu viena Susita-’ KITI RAŠO 
riančiųjų Šalių metams prieš | 
pasibaigiant laikui nepareikš | 
noro denonsuoti sutartį, tai ji; 
toliau liks galioje 5 metus ir 
sutinkamai - su ta taisykle 
bus pratęsiama.

Sudaryta Maskvoje, 1950
metų vasario 14 d., dviem eg- politiką, bet dabai; jau 
zemplioriais, kiekvienas rusų į ir jam perdaug. — Vilnis.

(Atkelta nuo 4 puslp.) ,■ 

neužsitikėti. . .”

Lippmannas yra konserva
tyvus kolūmnistas. Jis pir
miau rėmė dabartinę užsie-

lenkų kalboj labai graži filmą

DR. WILCIUR
Dr. Wilchur filmą yra tolimesnis tęsinys didžios dramos 
“Znachor”. Bet tai visiškai kita ir nauja, dar didesnė 
ir puikesnė filmą.

Rodoma:
Hamilton —- 644 Barton St. E,, šeštad., bal. 1d., 8 vai. vak.

St. ■ Catharines — 43 Facer St., ketvirtad. ir penktadienį, 
Kovo 30 ir 31 d., pradžia 8 vai. vak.

Crowland — Lenkų salėjTSekmad., balandžio 2 d., 2 v. p-P

Delhi — 48 Main St, Sekmad., baland., 2 d., prad. 8 v. v,

Įžanga 60 ir 25 et.

Piamatykit Mūsų Parodai Išstatytus

Westinghouse
namą REIKMENIS I

i RADIO

WASHERS

REFRIGERATORS , 1

RANGES

Galim TUOJAU Pristatyti

1673 Bloor St. W. - Toronto - LL.8882
(Ties Indian Rd.) , . ■

Harry R, Ranks Company
W. Zalescliook —- Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas ■— Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57. QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5379

g. 4
2 Tel. AD. 1618 šventadieniais: AD. 1618 $

Jiininiiuiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiuiiiiiiimiiiiiiiiiiimmiiiiim
E Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite į =

Į: NATIONAL HOTEL j
i 855 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. =
S Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei, —
E Sav. Peter Chernecki =

2 Mūši) Specialybė:
g Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

2 Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

■aimiimimmnmmtiuiimmmHiiiiiiimimmiitmmimmimnmmmi’
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jPf*dlICŠl UI 31 'j re^imui- Girdi, jo valdžia yra į Atvažiavęs į Kanadą užsi-

Mo,M
Sūny ir Duktery Draugijos 

Pirma Kuopa Rengia
Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad Sū
nų ir Dukterų Draugijos pir
mos kuopos mėnesinis narių 
susirinkimas įvyks sekma
dienį, balandžio 2 dieną, 2 va
landą po piet, Lietuvių Sve
tainėj, 160 Claremont St.

Visus narius ir nares kvie
čiame dalyvauti susirinkime, 
ir patikrinti savo narinių 
mokesčių knygutes.

Valdyba

Vakarienę

Į netinkama ir supuvusi. Ant 
A galo pradėjo piršti Valdėma-

Į rą ir nurodė, kad jo valdžia 
bus geresnė.

k ’ Prakalbas užbaigus, bu
vom užklausti, kaip mums 
tas patinka. Valandėlę buvo 
tyla, kiekvienas turėjom tą 
pačią mintį. Nors žinojom,

Hamilton, Ont.
Susirinkimas

•Siuomi pranešame, kad Sū
nų ir Dukterų Draugijos 2- 
ros kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks balandžio 2 
dieną, 2 valandą po piet, 
Karpato rusų, salėj, 707 Bar
ton St. E.

Visus narius prašome atsi
lankyti, nes turime neužbaig
tų dalykų sutvarkymui. Taip 
pat prašome nęužtraukti su 
mokesčiais ir prisilaikyti 
punktualumo. ' 
t. ■ Valdyba

OTTAWA. — Orlaivio ne
laimėj netoli Ottawos užsi-

. mušė Amerikos ambasado
rius L. Steihhardt.
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E

Sekmadienį, Balandžio 2 Dieną 
Lieluviy Svetainėj 
(160 Claremont St.)

rašiau laiKraštį ir laukiau, * 
kokios bus pasekmės tų he
rojų. Tik vieną sykį laikraš
tyje suradau, kad ponas Val
demaras areštuotas ir buvu
sieji vilkai patupdyti po ke
letą metų į kalėjimą. O po
ną Smetoną išsigandusį radę 
po lova. Aš sau galvojau; 
laimingas esi, Antanėli, bū
tum ir tu paragavęs lietuviš
kos šaltosios.

Antanus Sakalauskas

^Draugijos nariai ir simpatikai, kaip pavieniai, taip ir'^ 
^ženočiai, kviečiami atsilankyti. Vakarienė bus gamin-5 

ta ant naujo pečiaus, bus labai maistinga.

Ą Vakariene bus 6 vai. vak,

v Parengimų Komisija

% \

Prisiminus Tuos Valdemarininkus
KAMSASK, Sask. — Liau- ■ jant automobilį. Kuomet pri- 

dies Baiso Nr. 960 suradau siartino, pažinau: buvo rink- 
korespondenciją, kurią per- tinęs vadas ir apskrities vir- 
skaitęs nustebau, kad Kana- šininkas. Žinoma, sukoman- 
doje atsiranda tokių žmonių, davau ramiai!
kaip Steponas Jokubickas.1 Pasisveikinus liepė mums 
Gal nekuriems Liaudies Bal-' išsiskirstyti ir užsirūkyti, o 
so skaitytojams yra nesu- j mane pasikvietė į valsčiaus 
prahtama, kas per vieni tie' valdybos butą. Pradėjo klau- 
mulkintojai.

Prie Smetonos valdžios bu- kių pažiūrų, ar tarnavę ka- 
vau šaulių būrio vadu. Vieną j riuomenėje, ir t.t. Be to, įsa- 
sekmadienį turėjom susirin- kė parinkti geriausius vyrus, 
kimą valsčiaus miestelio 
aikštėje, mokinau rikiuotės, parinkau vos 32, o likusiems , 

(Netikėtai pamačiau atvažiuo- įsakiau eiti į namus. Parink
tuosius pašaukiau į vidų ir 
liepiau sėstis. Prasidėjo pra
kalbos. Minėti viršininkai 
pradėjo išmetinėti Smetonos

sinėti, kiek turiu narių, ko-

Nors narių turėjau 50, bet

RENEW
E 1 DRY CLEANERS =

E Valome ir taisoipe vyriškus ir moteriškus drabužius, = 
= taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų = 
E ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta = 
E apdrąuda. Darbas garantuotas =
= Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro E 
= Šeštadienį iki 5 vai. vak. E
E 415 Roncesvalles Avė. — LL. 1451 —- Toronto Ė 
E Savininkas: J. Šinkūnas =

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksino? ir sidabrines prekes bei Toronto suve
nyrus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto
i1 iki 8 vai. vakaro

i 272’/^ Queen St, W., Toronto

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

I Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

I 191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

i kad Smetona su Valdemaru 
y! grumiasi, kaip du šunės už 

; kaulą, bet vistiek negalėjo- 
me įsivaizduoti, kad tokie 
aukšti pareigūnai galėtų 
priešingai veikti. Kuomet bu
vom užklausti antrą kartą, 
pasisakėm, kad sutinkam. 
Tada liepė stoti į eilę, per
skaitė priesaiką ir davė bu
čiuoti durtuvą, ant kurio bu
vo parašyta “fašizmas”. Po 
priesaikos pranešė, kad tos 
organizacijos vardas yra lankėsi Europoje, buvo apsi- 
“Geležinis Vilkas”. Ta orga-! stojęs Lenkijoj, iš kur jis y- 
nizacija, turi būti gilioj pa-1 ra kilęs, ir tas ponams labai 
slaptyj ir veikti slaptai. Be 
to dar davė daug griežtų į- 
sakymų. Pagiaus išvažiavo.

Pasilikę pasidalinome pa
reigomis, gavom po vokišką 
mauzerį ir dirbom slaptą dar
bą. Nors nieko nenuveikėm, 
bet slapstytis reikėjo. Tas 
darbas man tiek įkyrėjo, kad 
toliaus kentėti nebuvo gali
ma. Mano laimei, gavau pa
kvietimą j Kanadą.

I ...._______ |
s 
f n 
f

i A I £ R A

Prasideda ir Kanadoje 
mokslininkų medžioklė.

• G. Drew, konservatų lyde
ris, užsipuolė ant Einšteino 
draugo Dr. L. Infeldo, būk 
jis esąs nepatikimas.

Infeld pereitais metais

nepatinka.
Dr. Infeld užginčija visus 

Drew primetimes.

| M. W. Kellermaitn s 
j ADVOKATAS i t 62 Richmond St. W., S 
i Ofiso telef. WA. 5900 J 
* Rezidenc. — MO. 1232 t
f Toronto |

į INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR
A. Ruseno Automobiliu Taisymo Garažas

Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir 
. Visi Kiti Sutaisymo Darbai ,

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. MU. 0191

PRINCESS 
FASHION 
FURS

Dwigntn «nd G«»ton 
ot fin*

Ii
Kaityling and Nepairi 
į VMtaupsh^ Gntiatetf 
* MODERN
COLD STORAGE W 

PLANT ON THE PREMISES W® 
506 Queen W. 750 Yonge "Myg 
AD. 8884 RA. 8971

! J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS / 
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pft* / 
eina nervuotumas ir galw. '■£ 
skaudėjimas. Pritaiko aki- -Ą 
nius. /
470 College W., Toronto *

Telefonas: RA. 3924 J

&

1 2692 Dundas St. West ROdney 1509
s? Toronto — Ontario
s?
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Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W.' — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas, 

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
»
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BERGMAN FUR CO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių. Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Moderniškas, šaltas Padėjimas Vasarai

197 Spadina Avė. —■ Toronto
EL. 6509
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g Lietuviška Valgykla 3

| Union Coffee Shop |
| 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. J

5 Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- ?
5 viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. ?
i Savininkas Ch. Pampalas / 5
7 Telefonas: 46917 ?


